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Ajansımız, katılımcı yaklaşımlarla kalkınma 
stratejileri belirlemek ve bölgemizin yatırım im-
kânlarını tanıtarak yatırımcılara yön göstermek 
misyonu doğrultusunda paydaşlarımızın, böl-
gemiz ile ilgilenen araştırmacıların ve yatırımcı-
ların faaliyetlerimizden, programlarımızdan ve 
projelerimizden haberdar olması için kapsamlı 
iletişim çalışmaları yürütmektedir. Bu motivas-
yon ile hazırladığımız Batı Akdeniz Kalkınma ve 
İşbirliği (BAKİ) Dergisi ile siz değerli okurlarımızı 
çalışmalarımız hakkında bilgilendirmeye devam 
ediyoruz. Dergimizin beşinci sayısı için örtü altı 
tarımı kapak konusu olarak seçtik. 

Ülkemizde 2021 yılı verilerine göre örtü altında 
8,75 milyon ton sebze üretilmiştir. Bu miktarın 
%58’i TR61 Bölgesi illerinde (Antalya-Burdur-Is-
parta) üretilmiştir. Ajansımız da yürütmekte ol-
duğu çeşitli faaliyetlerle bölgemiz için önemli bir 
ekonomik faaliyet alanı olan örtü altı tarıma yö-
nelik uygulamaların ve üretim yöntemlerinin ge-

liştirmesine katkı sunmayı amaçlamaktadır. Söz 
konusu amaçlar doğrultusunda örtü altı tarım 
faaliyetleri yürüten üreticilerimize yönelik eği-
tim programlarını bölgemizde faaliyet yürüten 
paydaş kurum ve kuruluşlarla iş birliği içerisinde 
desteklemektedir. Bunların yanında bölgemizin 
tarımsal ürün çeşitlerinin, dünya piyasalarında 
görece rekabet avantajı düşük olan ürünlerden, 
katma değerli ürünlere doğru değiştirilmesinin 
hedeflendiği Batı Antalya Tropik Meyve Üretim 
ve Yaygınlaştırma Merkezi Projemiz devam et-
mektedir. Bu bağlamda dergimizin bu sayısında 
okuyucularımız, bölgemizin örtü altı tarım po-
tansiyeline ve güncel durumuna ilişkin görüşleri, 
tarımsal üretimde ve kırsal kalkınmada etkin rol 
alan aktörlerin kaleminden okuma fırsatı bula-
caktır. 

Yeni sayımızı siz değerli okuyucularımızın istifa-
delerine sunar, keyifli okumalar dileriz.

01
Sunuş

 

Kıymetli Okurlarımız;
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Mülakat

“Bakanlığımızca tarladan sofraya güvenilir gıda, temiz 
çevre ve sağlıklı toplum için geliştirilmiş bir sistem olan 
Entegre ve Kontrollü Ürün Yönetimi (EKÜY) çalışmaları 

yürütülmektedir.”

Gökhan KARACA                                            
Antalya İl Tarım ve Orman 

Müdürü

Gökhan Bey, Antalya’da örtü altı tarımın güncel durumunu nasıl 
değerlendirirsiniz?

Antalya, ülkemiz bitkisel üreti-
minin lider şehirlerinden biridir. 
2021 yılı TÜİK verilerine göre An-
talya’nın bitkisel üretim değeri 19 
milyar TL’yi aşmıştır. İlimiz bitkisel 
üretimine en büyük katkıyı örtü 
altı tarım faaliyetleri yapmaktadır. 
2021 yılında Antalya’da 5,3 mil-
yon ton sebze üretimi gerçekleş-
miş olup bu ürünlerin %84’ü örtü 
altında üretilmiştir. Antalya’nın 
327 bin dekar örtü altı üretim ala-

nı mevcuttur. Bu üretim alanları-
nın 12 bin dekarını alçak tüneller, 
16 bin dekarını yüksek tüneller, 
63 bin dekarını cam seralar ve 
236 binini de plastik seralar oluş-
turmaktadır. KKYDP kapsamında 
verilen hibeler, Ziraat Bankası ta-
rafından verilen düşük faizli kre-
diler ve sektöre yapılan yatırım-
lardan dolayı karlılığı yüksek olan 
örtü altı üretimde tarım alanları 
artmaya devam etmektedir.
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Mülakat
Bölgemiz örtü altı tarımda hangi ürünlerle 
(ürün deseni) ön plana çıkmaktadır? 

Tarım ve Orman Bakanlığının örtü altı tarımı-
na yönelik vizyon ve politika önceliklerinden 
bahseder misiniz? 

Antalya’da örtü altı tarım konusunda Bakanlı-
ğın yürüttüğü proje ve çalışmalar nelerdir? 

Önümüzdeki dönemde, bölgemizi örtü altı 
üretim ve yenilikçi tarım konularında bekle-
yen fırsatlar ve tehditlere ilişkin görüşlerinizi 
alabilir miyiz?

Antalya ilimizin toplam örtü altı sebze ve meyve üre-
timi 2021 yılı TÜİK verilerine göre 4,7 milyon tondur. 
Bunun 4,4 milyon tonu sebze ve 285 bin tonu da 
meyve üretimidir. Örtü altı üretimde en fazla yetiş-
tiriciliği yapılan ürünümüz domatestir. Toplam örtü 
altı tarım alanımızın %54’ünü domates yetiştirilen 
alanlar oluşturmakta olup, toplam 176 bin dekar 
alanda domates yetiştiriciliği yapılmaktadır. Doma-
tes dışında 61 bin dekar alanda biber, 36 bin dekar 
alanda hıyar, 30 bin dekar alanda muz, 16 bin dekar 
alanda patlıcan, 13 bin dekar alanda karpuz ve di-
ğer alanlarda da farklı sebze ve meyve ürünleri üre-
tilmektedir. İlimiz başlıca ürünlerinin örtü altı üretim 
miktarlarına bakıldığında 2021 yılında 2,7 milyon 
ton domates, 675 bin ton biber, 469 bin ton hıyar, 
224 bin ton muz, 219 bin ton patlıcan ve 94 bin ton 
karpuz üretimi yapılmıştır.

Bakanlığımız örtü altı tarım alanlarının modernizas-
yonu için çeşitli çalışmalar yürütmektedir. Bu kap-
samda KKYDP kapsamında hibeler ve ayrıca Ziraat 
Bankası kanalıyla faizsiz veya düşük faiz oranıyla 
krediler vermektedir. Örtü altı üretimde güvenilir ve 
sağlıklı gıda arzına yönelik biyolojik mücadeleyi çok 
önemsemektedir. Bu kapsamda biyolojik mücadele 
yapan üreticilere destekleme ödemesi yapılmakta-
dır. Örtü altı üretimde faaliyet gösteren üreticilerin 
bilgi ve beceri düzeyini arttırmaya yönelik İl Müdür-
lüğümüz kanalıyla çeşitli eğitim ve yayım çalışmala-
rı yürütülmektedir. Bu eğitim çalışmaları ile seraları-
mızda gerçekleştirilen üretimin, hem üretici hem de 
tüketici ihtiyaçları doğrultusunda etkinliği ve sürdü-
rülebilirliği amaçlanmaktadır.

2021 yılında Bakanlığımız politikaları doğrul-
tusunda Antalya İl Tarım ve Orman Müdürlü-
ğümüz tarafından Antalya genelinde bulunan 
tüm seraların koordinatları, uzaktan algılama 
ve coğrafi bilgi sistemleri teknikleri kullanılarak 
uydu görüntüleri üzerinden tek tek belirlenmiş 
ve ölçümleri yapılmıştır. Bu çalışma ile ilimizde 
hangi ilçede, hangi mahallede kaç dekar alan-
da örtü altı üretim yapıldığı bilimsel metotlar ile 
belirlenmiştir. Ayrıca Bakanlığımız Bitkisel Üre-
tim Genel Müdürlüğümüzce örtü altı yetiştirici-
lik alanlarının mevcut durumunun belirlenmesi 
ve üretim modellerinin geliştirilmesi amacıyla 
Antalya’da bulunan tüm örtü altı alanlarının 
kimliklendirme çalışması yürütülmektedir. Bu 
çalışma ile ilimizde bulunan seraların üretim 
deseni, üretim miktarı ile fiziksel özellikleri 
belirlenmektedir. Bakanlığımızca tarladan sof-
raya güvenilir gıda, temiz çevre ve sağlıklı top-
lum için geliştirilmiş bir sistem olan Entegre ve 
Kontrollü Ürün Yönetimi (EKÜY) çalışmaları yü-
rütülmektedir. EKÜY ile ülkemizde bitkisel üre-
timde hastalık, zararlı ve yabancı otlarla müca-
delede ekonomi, insan sağlığı, çevre, biyolojik 
çeşitliliğin korunması esas alınarak, sürdürüle-
bilir bir tarımsal üretim amaçlanmaktadır. 

Antalya iklim özellikleri bakımından örtü altı tarım-
da yılın 12 ayı üretim yapılabilmesini mümkün kılan 
bir şehir olup, yayla seracılığının da gelişerek üre-
tim alanlarının artmasıyla sürekli bir örtü altı üretim 
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Mülakat

Sizce, bahse konu sektörün özellikle ihracat 
potansiyelini artırmak için yapılması gereken-
ler nelerdir?

faaliyetinden söz edilebilmektedir. Bu durum ilimiz 
açısından çok büyük bir fırsattır. Üretimin her ko-
lunda enerji maliyetleri büyük öneme sahiptir. İlimiz 
güneşli gün sayısı bakımından ülkemizde en başta 
gelen iller arasındadır. Bu sebeple güneş enerjisi 
sistemlerinin örtü altı üretim alanlarına entegras-
yonu ile ısınma ve elektrik maliyetlerinin minimize 
edilmesi ile uzun vadede büyük karlılık sağlanabi-
lecektir. 

İlimiz örtü altı üretiminde daha çok sebze yetiştirici-
liği yapılmaktadır. Son dönemde gerek Bakanlığımız 
araştırma enstitüleri, gerekse özel sektör kuruluşla-
rı tarafından yapılan çalışmalar sonucunda başta 
muz olmak üzere çeşitli tropik meyveler örtü altı 
üretime kazandırılmıştır. Ülkemizde tropik meyve 
tüketimi büyük oranda ithalat ile karşılanmakta iken 
bu gelişmeler neticesinde Antalya’da üretilen muz, 
avokado, ejder meyvesi, passiflora, mango, papaya, 
goji berry vb. tropik meyve türleri iç piyasanın ihti-
yacına sunulmuştur. İlerleyen yıllarda bu ürünlerin 
üretiminin artması ihracat olanaklarını da doğura-
caktır. Ülkemiz coğrafi konumunun Rusya ve Avru-
pa Birliği ülkeleri gibi büyük pazarlara diğer tropik 
meyve üreten ülkelere nazaran çok daha yakın ol-
ması ürünlerimize olan talebi artıracaktır. 

İhracat pazarı ile yurtiçi pazarının ihtiyaç duyduğu 
sebze ve meyve çeşitleri iyi belirlenmeli ve bu ihtiya-
ca yönelik üretim planlaması yapılmalıdır. Örtü altı 
üretimde biyolojik mücadele uygulamalarının yay-
gınlaşması ihracata yönelik pazar ağını geliştirecek-
tir. Bu sebeple biyolojik mücadele ile üretim yapılan 
alanların artması gerekmektedir. Tohum üreticileri 
raf ömrü yüksek, hastalık ve zararlılara dayanıklı, 
aroması yüksek ve pazarın tüketim alışkanlıklarına 
uygun çeşitler geliştirmelidir. Küçük ölçekli üretici-
lerin bir araya geldiği üretici birlikleri oluşturulmalı 
veya mevcut üretici birlikleri güçlendirilerek bu üre-
ticilerin rekabet gücü arttırılmalıdır.

Küresel iklim değişikliği nedeniyle aşırı yağışların 
sebep olduğu sel, dolu yağışı, fırtına, zirai don gibi 
afetlerin yaşanma sıklığında ve şiddetinde artış gö-
rülmektedir. Bu afetler hayatın her bölümünü etkile-
diği gibi örtü altı üretim açısından da büyük tehdit 
unsuru oluşturmaktadır. 
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Mülakat

“Ağırlıklı olarak ham ürün olan ihracatımıza 
Ar-Ge’yi katarak ürünlerimizi daha katma 
değerli hale getirmeliyiz. Hedefimiz yükte 
hafif pahada ağır ihracat olmalıdır.”

Ali ÇANDIR                                           
Antalya Ticaret Borsası          
Yönetim Kurulu Başkanı

Bölgemizde (Antalya, Isparta, Burdur) örtü altı tarımın güncel 
durumunu nasıl değerlendirirsiniz?

Antalya’nın örtü altı tarımda ya-
kaladığı başarı hikâyesi Burdur 
ve Isparta illerini de kapsıyor. Batı 
Akdeniz, örtü altı tarım konusun-
da birbirini tamamlayan ciddi bir 
üretim hamlesi içerisinde. Ülke-
mizin örtü altı tarım alanlarının 
yüzde 38’ine karşılık gelen 326 
bin dekar alan Antalya’da bulu-
nuyor. Burdur’daki örtü altı tarım 
alanı yaklaşık 13 bin dekar iken, 
Isparta’da 5 bin dekar örtü altı ta-

rım alanı bulunuyor. Son 15 yılda 
örtü altı tarım alanları Antalya’da 
2 katına çıkarken, aynı dönemde 
örtü altı tarım alanı Burdur’da 44 
kat, Isparta’da ise 24 kat arttı. 
Sahilde ve yaylada sera sebzeci-
liği ve kesme çiçek üretimi son 
dönemde büyük artış gösterdi. 
Turnike modeli üretimle 12 aya 
varan dönemde üretim ve ihracat 
gerçekleştiriyoruz.
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Bölgemiz örtü altı tarımda hangi ürünlerle 
(ürün deseni) ön plana çıkmaktadır?

Sizce, TR61 (Batı Akdeniz) Bölgesi’nin örtü 
altı üretim konusunda güçlü yanları ve geliş-
tirmesi gereken zayıf yönleri nelerdir?

Sizce, önümüzdeki kısa ve orta dönemde, 
bölgemizi örtü altı üretim ve yenilikçi tarım 
konularında bekleyen fırsatlar nelerdir?

Antalya’da 2021 yılında örtü altında toplam 
4.432.732 ton sebze üretilirken, bu miktar Tür-
kiye üretiminin yüzde 51’ini oluşturuyor. Aynı 
dönemde örtü altında Burdur’da 197.890 ton, 
Isparta’da ise 56.491 ton sebze üretildi. Antal-
ya, 2.7 milyon ton ile örtü altı domates üreti-
minin yüzde 61’ini karşılıyor. Örtü altı biberin 
yüzde 60’ı, hıyarın yüzde 40’ı, patlıcanın yüzde 
56’sı, 

fasulyenin yüzde 63’ü, kabağın yüzde 37’si, ma-
rulun yüzde 28’ini Antalyalı üreticimiz üretiyor. 
Isparta’da örtü altı tarım ile en fazla domates 
ve hıyar üretirken, Burdur’da domates, biber ve 
hıyar üretimi ilk sırada yer alıyor. 

Türkiye’de 2021 yılında örtü altında 977.958 
ton meyve üretilirken, bunun yüzde 29’u Antal-
ya’da üretildi. Antalya örtü altı meyve üretimi-
nin yüzde 78’i muz, yüzde 22’si ise çilektir. 

Türkiye’de 2021 yılında örtü altı süs bitkileri-
nin yüzde 38’i Antalya’da, yüzde 2’si Isparta’da, 
yüzde 1’i de Burdur’da üretildi. Ülkemizin örtü 
altı kesme çiçek üretiminin yüzde 45’i Antal-
ya’da yapılırken, en fazla üretilen ürün karanfil-
dir. Ülkemiz örtü altı karanfil üretiminin yüzde 
48’i Antalya’da, yüzde 40’ı Isparta’da, yüzde 
%2’si ise Burdur’da gerçekleştiriliyor.

Mülakat

Verimli topraklarımız ve iklim avantajımız bizi tarım-
sal üretimde güçlü yapan faktörlerdi. Ancak gelinen 
noktada, Batı Akdeniz Bölgesi, iklim değişikliği ve 
çevre sorunları bakımından ciddi risk altındadır. Uz-
manlar, aşırı iklim olayları konusunda Antalya başta 
olmak üzere bölgemizi uyarıyor. Bir taraftan kontro-
lümüz dışındaki iklim değişikliği zorlukları diğer ta-
raftan kendi ellerimizle yarattığımız çevre sorunları, 

bölgemizin geleceğini hayati ölçüde tehdit ediyor. 
Bu tehdide karşı ortak aklımızı ve birlikte hareket 
etme kültürümüzü mutlaka hayata geçirmeliyiz. 
Yağmur hasadını, maden ve taş ocakları alanlarının 
rehabilitasyonunu, tarım arazilerini korumayı, kırsal 
yaşamı canlandırmayı gündemimize alıp, bu konu-
larda somut adımlar atmalıyız. 

Batı Akdeniz Bölgesi’nde yer altı su kaynaklarının 
giderek azalması en büyük sorun olarak önümüzde 
yer alıyor. Özellikle Antalya’nın ilçeleri Serik, Manav-
gat gibi taban suyunun yüksek olduğu bölgelerde 
toprakta çoraklaşma tehdidi söz konusu. Suyu ve-
rimli kullanmak için kapalı sulama sistemine ge-
çilmesine öncelik verilmeli. Kullanılan suyun alana 
göre veya kullanım zamanına göre değil, kullanım 
miktarına göre ücretlendirilmesi gereksiz su kulla-
nımının önüne geçecektir. 

Antalya başta olmak üzere bölgemiz, güneş avan-
tajını tarımsal enerjide de kullanmalı.  Güneş enerji 
sistemleri tarımsal sulama dâhil örtü altı tarımda 
ve tarımın her alanında yaygınlaştırılmalı. Bu konu-
da son dönemde atılan adımlar memnuniyet verici 
ancak yeterli değil. Ayrıca döngüsel ekonomi mo-
dellerine uygun biyogaz, kompost yapımı çiftlik dü-
zeyinde teşvik edilmeli.

Örtü altı üretimde yüksek bilgi birikimi, deneyim ve 
uzmanlığa sahibiz. Bu konuda ortaklıklara da açık 
bir bölgeyiz. Subtropik bitkilerin üretimi ve ticaretin-
de bölgesel avantajımız nedeniyle önemli yatırım 
ve ticaret fırsatlarına sahibiz. Antalya, güneşli gün 
sayısı ile ülkemiz genelinde önemli bir avantaja sa-
hip. Özellikle tarımsal faaliyetlerle ilgili güneş enerji 
sistemlerinde ciddi yatırım fırsatlarımız bulunmak-
tadır. Bölgemiz tarımsal üretim kompozisyonu dik-
kate alındığında, soğuk hava depoculuğu ve soğuk 
zincir lojistiği, nitelikli bitki koruma ve besleme ürün-
leri, sebze tohumculuğu ve fideciliği ile sera-tarım 
teknolojilerinin üretimi ve ticaretinde ciddi fırsatlar 
sunuyor.
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Mülakat
Tarımda dijitalleşme ve yenilikçi teknoloji 
kullanımı konusunda değerlendirmelerinizi 
alabilir miyiz?

Örtü altı tarımda özellikle ihracat potansiye-
lini artırmak için yapılması gerekenler neler-
dir?

Teknolojide gelinen nokta müthiş. Tarım da teknolo-
jinin sağladığı imkânlardan yararlanmalıyız. Gübre, 
ilaç ve sulamada teknoloji tarımsal üretimi kolaylaş-
tırıyor. Sensör teknolojileri sayesinde bitkisel üretim 
koşulları en uygun duruma getirilebiliyor. Bitkinin ge-
lişim aşamaları ve hasat zamanı tespit edilebiliyor. 
Verimli üretim için teknolojiye ihtiyacımız var. Ürün 
toplama gibi emek yoğun alanlarda teknoloji ihtiya-
cımız öncelikli değil. Bunun yerine ürünlere standart 
getirmek için tasnif, paketleme ve depolama konu-
larında teknolojiyi kullanmalıyız. 

İhracat analiz işlemlerinin hızlandırılması, ihracat 
analizlerinde laboratuvar kapasitesinin, işlem hızı-
nın artırılması, işlem maliyetlerinin düşürülmesi, ih-
racat belgelendirme maliyetlerinin düşürülmesi için 
elektronik ortamlardan daha fazla yararlanmalıyız.

İhracatımızı son yıllarda ciddi oranda artırdık. Ancak 
dünya ticaretinden potansiyelimizin çok gerisinde 
bir pay alıyoruz. İhracatımızı artırmak için daha faz-
la çaba sarf etmeliyiz. Artık ihracatta komşumuzla 
rekabet dönemini bitirmeliyiz. Rekabeti iç pazarda 
bırakmalıyız. Dış pazarda işbirliği yapmalı ve ortak-
laşa rekabet etmeliyiz. Sektörümüzün ihracat faa-
liyetleri için yeni yol haritaları çıkarmalıyız. Ağırlıklı 
olarak ham ürün olan ihracatımıza AR-GE’yi katarak 
ürünlerimizi daha katma değerli hale getirmeliyiz. 
Hedefimiz yükte hafif pahada ağır ihracat olmalı-
dır. Üretime, ticarete, ihracata ve AR-GE yatırımla-
rına daha fazla destek olmalı teşvikleri artırmalıyız. 
Ürün gamımızı, gelecekte, küresel rekabet avantajı 
sağlayabileceğimiz tohum, fide üretimi vb. alanlara 
evirmeliyiz.
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Mülakat

“Bölge olarak bulunduğumuz coğrafya, 
sahip olduğumuz iklim özellikleri ile birlikte 
ihracatımızın geleceği için ciddi fırsatlar sunuyor.”

Ümit Mirza ÇAVUŞOĞLU                
Batı Akdeniz İhracatçılar Birliği                          

Yönetim Kurulu Başkanı

Bölgemizde (Antalya, Isparta, Burdur) örtü altı tarımın güncel 
durumunu nasıl değerlendirirsiniz?

Antalya, Burdur ve Isparta illeri-
mizin örtü altı sebze üretimine 
baktığımızda iklim özelliğinden 
dolayı Antalya ön plana çıkmak-
ta. Gazipaşa’dan Kaş’a kadar 
uzanan kıyı şeridimiz ülkemizin 
yanı sıra Asya ve Avrupa ülkele-
ri için de bir nevi üretim merkezi 
olmuş durumda. Antalya’da TÜİK 

rakamlarına göre 2021 yılında 
342 bin dekar alanda örtü altı 
sebze üretimi gerçekleştirildi. Bu 
rakam Türkiye’nin toplam örtü altı 
üretim alanının yüzde 43’üne te-
kabül ediyor. Antalya, 4,4 milyon 
ton üretim ile ülkemizin toplam 
örtü altı üretim miktarının yüzde 
51’ine sahip.  
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Bölgemiz örtü altı tarımda hangi ürünlerle 
(ürün deseni) ön plana çıkmaktadır?

Sizce, Batı Akdeniz Bölgesi’ni örtü altı üretim 
konusunda güçlü kılan yanları ve geliştirmesi 
gereken zayıf yönleri nelerdir?

Sizce, önümüzdeki kısa ve orta dönemde, 
bölgemizi örtü altı üretim ve yenilikçi tarım 
konularında bekleyen fırsatlar ve tehditler 
nelerdir?

Kış aylarında ılıman iklim nedeniyle kıyı şeridimiz-
de yoğun bir üretim gerçekleşirken, yaz aylarında 
üretim yüksek kesimlerde devam ediyor. Üreticile-
rimiz tarafından yayla üretimi olarak adlandırılan 
bu yapı son dönemde ciddi şekilde büyüdü. Burdur 
ilimiz bu alanda ciddi bir aşama kaydetti. Burdur ili-
mizin Gölhisar ve Çavdır ilçeleri örtü altı üretimde 
önemli bir merkezler oldular. Son dönemde Tefenni 
ve Karamanlı ilçelerimiz de de ciddi oranda üretim 
gerçekleşiyor. Burdur ilimizde örtü altı kayıt sistemi 
verilerine göre yaklaşık 11 bin 500 dekar sera var. 
Sisteme kaydı bulunmayan seralarla birlikte bu ra-
kamın yaklaşık 13 bin dekar olduğu ifade ediliyor. 
Bu seraların yaklaşık 10 bin dekarında 100 bin tona 
yakın domates üretilirken, 1000 dekarda biber, 500 
dekarda da patlıcan, salatalık gibi diğer ürünler ye-
tiştiriliyor.

Özellikle büyük çaplı üretim yapan firmalarımız Bur-
dur ilimizi mercek altına almış durumdalar. Büyük 
çaplı üreticilerin Burdur’da büyük ölçekli seralar kur-
duğu ve kurmak için yatırım planları yaptıkları bili-
niyor.

Isparta ilimiz de örtü altı üretimde aşama kayde-
diyor. Isparta’da 5 bin 300 dekar sera bulunmakta. 
Isparta’nın örtü altı üretim alanı yetersiz gibi görüle-
bilir. Ama unutulmamalı ki Isparta meyvecilik ve gül 
üretimi ile öne çıkıyor. 

Bölgemizde çok geniş bir yelpazede üretim gerçek-
leşiyor. Ama domates en fazla üretilen ürünümüz. 
Domatesin en fazla yetiştiği yer de Antalya. Antalya 
Tarım ve Orman İl Müdürlüğü verilerine göre 2020 
yılında Türkiye’de üretilen 4 milyon ton domatesin 
2 milyon 465 bin 402 tonu ilimizde üretildi. Yine 1 
milyon 120 bin ton salatalığın yüzde 43’ü yani 483 
bin 872 tonu Antalya’da üretildi. Antalya, biber üre-
timinde de öne çıkıyor. Ülkemizde örtü altında 662 
bin ton biber üretilirken, Antalya’da gerçekleşen bi-
ber üretimi 450 bin ton. 

Son yıllarda örtü altında muz, karpuz, kavuz ve ej-
der meyvesi üretimi de ciddi oranda artıyor.

Antalya’da yarım asrı aşkın bir zamandır örtü altı 
üretim gerçekleştiriliyor. Bu alanda bilgi, birikim ve 
tecrübe açısından oldukça iyi bir noktadayız. Ve yu-
karıdaki satırlarda da aktarıldığı gibi ciddi bir alan-
da, geniş bir yelpazede üretim yapıyoruz. Elde edi-
len tecrübe sektörün her alanına yayılmış durumda. 
Yani tohum firmalarımız, fide firmalarımız, ambalaj 
sanayimiz, pazarlama kanallarımız ülke genelinde 
parmakla gösterilecek aşamada. Bunlar güçlü yan-
larımız. Geliştirilmesi gereken yönlerimiz elbette 
var. Özellikle zirai ilaç kalıntısı olmayan ürünler ye-
tiştirmemiz gerekiyor. Ürün kalitemizin en üst sevi-
yede olması gerekiyor ve seralarımızı daha modern, 
daha teknolojik hale getirmemiz gerekiyor. Bireysel 
üretimden ziyade daha kolektif bir şekilde faaliyet 
göstererek, birlik oluşturarak ya da şirketleşerek, to-
humdan sofraya daha planlı, programlı bir yapıda 
olmamız gerekiyor düşüncesindeyim.    

Fırsatlardan başlayacak olursak; gelir seviyesi yük-
sek yüz milyonlarca insanın yaşadığı Avrupa kıtası-
nın hemen yanı başındayız. Yine çok ciddi bir nüfu-
su barındıran ve iklimsel özelikleri nedeniyle daha 
avantajlı olduğumuz eski Sovyet bloğu ülkelerinin 
de yanı başındayız. Bundan daha iyi bir fırsat ola-
bilir mi? Ama bu aynı zamanda tehditler de içeriyor. 
Sonuçta belirli kriterlerin, normların uygulandığı 
coğrafyalardan bahsediyoruz. Bizim de bu normla-
ra göre üretim yapmamız gerekiyor. Beklentilerden 
uzak, kriterlerden uzak bir yapıda üretim yapmamız 
bizi sıkıntıya sokar.

Mülakat
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Mülakat
Tarımda dijitalleşme ve yenilikçi teknoloji 
kullanımı konusunda değerlendirmelerinizi 
alabilir miyiz?

Örtü altı tarımda özellikle ihracat potansiyeli-
ni artırmak için yapılması gerekenler nelerdir?

Dijital bir çağda yaşıyoruz ve teknoloji artık bir cep 
telefonu vasıtasıyla hayatımızın her alanına girmiş 
durumda. Böyle bir ortamda örtü altı sebze üreti-
minin dijitalleşmeden, teknolojiden uzak olması dü-
şünülemez. Modern sera olarak adlandırılan üretim 
alanlarında dijitalleşmenin, teknoloji kullanımının 
örneklerini görebiliyoruz. Klasik seralarda da aslın-
da teknolojik gelişmelerden bahsedebiliriz. Üretim 
alanında birebir teknolojik gelişmeler sergilenmese 
de tohum, fide, ilaç, gübre, paketleme anlamında 
teknoloji kullanımından bahsedebiliriz. Küçük öl-
çekli seraların modern seralara dönüşebilmesi as-
lında hayalimiz. Ama bunu gerçekleştirebilmek için 
çok büyük desteklere, yapısal değişimlere ihtiyacı-
mız var.

BAİB olarak, yaş meyve sebze ürünlerimizin ihra-
catını artırmak için çalışmalarımızı zaten aralıksız 
sürdürüyoruz. Bu çerçevede yurt dışında düzenle-
nen uluslararası fuarlara katılıyoruz. Bu fuarlara ih-
racatçı firmalarımız ile birlikte gidiyor ve fuarlarda 
bölgemizi, ürünlerimizi tanıtıyoruz. Ayrıca sektörel 
ticaret heyetleri oluşturuyoruz. Bu heyetlerde ihra-
catçı firmalarımızı, hedef ülkenin ithalatçı firmaları 
ile bir araya getiriyoruz. Onların birbirini tanıması-
nı, iş görüşmeleri gerçekleştirmelerini sağlıyoruz. 
Ayrıca bölgemizde düzenlenen fuarlara eş zamanlı 
alım heyeti programları organize ediyoruz. Alım he-
yeti programlarında firmaları aynı masada bir araya 
getirip görüşmeler gerçekleştirmelerini sağladığı-
mız gibi, üretim alanlarında, soğuk hava depoların-
da, paketleme tesislerinde incelemeler yapılmasını 
sağlıyoruz. Ve bu yönde çalışmalarımız aralıksız 
devam edecek.  
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TKDK “Fikirleri Yatırıma Dönüştür” sloganı 
ile bölgesine yeni değerler kazandırmaya, 
istihdama ve kalkınmaya katkı sağlamaya 
devam ediyor”

Süleyman GÜLCÜ
TKDK Isparta Koordinatörü

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kuru-
mu (TKDK), 18 Mayıs 2007 tarihinde IPARD 
programının uygulanmasından sorumlu bir 
kurum olarak 5648 sayılı Kanun ile kurulmuş-
tur.

IPARD (Instrument Pre-Accession of Rural 
Development), Avrupa Birliği (AB) tarafından 
aday ve potansiyel aday ülkelere sağlanan 
Katılım Öncesi Yardım Aracı’nın Kırsal Kalkın-
ma bileşenidir. Program kırsal alanda sürdü-
rülebilir kalkınmaya katkı sağlanmasını,  AB 
standartlarında işletmeler oluşturulmasını he-
deflemektedir. 

Program kapsamında %75 AB, %25 Türkiye 
bütçesi ile oluşturulan fonlar kırsal alanda 
3 ana 16 alt sektörde yatırımcılara kullandı-
rılmaktadır. Proje Destek Limitleri 5.000 ila 
3.000.000 Euro arasında olup, projelere %50-
70 oranında hibe destek sağlanmaktadır.

05
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101.Tarımsal İşletmelerin Fiziki Varlıklarına Yö-
nelik Yatırımlar

1. 101-1 Süt Üreten Tarımsal İşletmeler
2. 101-2 Kırmızı Et Üreten Tarımsal İşletmeler
3. 101-3 Kanatlı Eti Üreten Tarımsal İşletmeler
4. 101-4 Yumurta Üreten Tarımsal İşletmeler

103.Tarım ve Balıkçılık Ürünlerinin İşlenmesi ve 
Pazarlanması ile İlgili Fiziki Varlıklara Yönelik 
Yatırımlar

1. 103-1 Süt ve Süt Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazar-
lanması
2. 103-2 Kırmızı Et ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve 
Pazarlanması
3. 103-3 Kanatlı Eti ve Et Ürünlerinin İşlenmesi ve 
Pazarlanması
4. 103-4 Su Ürünlerinin İşlenmesi ve Pazarlanması
5. 103-5 Meyve ve Sebze Ürünlerinin İşlenmesi ve 
Pazarlanması

302.Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi ve İş 
Geliştirme

1. 302-1 Bitkisel Üretimin Çeşitlendirilmesi, Ürünle-
rin İşlenmesi ve Pazarlanması
2. 302-2 Arıcılık ve Arı Ürünlerinin Üretimi, İşlenme-
si ve Pazarlanması
3. 302-3 Zanaatkârlık ve Yerel Ürün İşletmeleri
4. 302-4 Kırsal Turizm ve Rekreasyon Faaliyetleri
5. 302-5 Su Ürünleri Yetiştiriciliği
6. 302-6 Makine Parkları
7. 302-7 Yenilenebilir Enerji Yatırımları

Tablo 1. Desteklenen Sektörler

Tarım ve Kırsal Kalkınmayı Destekleme Kurumu; 
ulusal program ve stratejilerde öngörülen ilke ve 
hedefler çerçevesinde; Avrupa Birliği ve uluslararası 
kuruluşlardan sağlanan kaynakları da kapsayacak 
şekilde kırsal kalkınma programlarının uygulanma-
sına yönelik faaliyetleri gerçekleştirmektedir.  

  2007-2013 dönemini kapsayan IPARD I 
programı tamamlanmış olup, 2014-2020 dönemini 
içeren IPARD II programı da çok yıllık “Kırsal Kalkın-
ma Programı” kapsamında uygulanmaya devam 
edilmektedir. 2023 yılı sonuna kadar tamamlanma-
sı öngörülen bu program sonrasında uygulanacak,  
IPARD III programı için ise hazırlık çalışmaları de-
vam etmektedir. 

IPARD programı kapsamında ana destek başlıkla-
rından birisi “Çiftlik Faaliyetlerinin Çeşitlendirilmesi 

ve İş Geliştirme” başlığıdır. Kırsal alandaki yatırım-
ların ve ekonomik gelişmenin üretimden tüketime 
kadar çok boyutlu olarak ele alındığı bu ana yatırım 
başlığında destekler aşağıdaki alt başlıklarda sunul-
muştur;

* Bitkisel Üretimin Çeşitlendirilmesi, Bitkisel 
Ürünlerin İşlenmesi ve Paketlenmesi

* Arıcılık ve Arı Ürünlerinin Üretimi, İşlenmesi ve 
Paketlenmesi

* Zanaatkârlık ve Yerel Ürün İşletmeleri

* Kırsal Turizm ve Rekreasyon Faaliyetleri

* Su Ürünleri Yetiştiriciliği

* Makine Parkları

* Yenilenebilir Enerji Yatırımları
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Programın bitkisel üretime yönelik olan “Bitkisel Üretimin Çeşitlendirilmesi ve Bitkisel Ürünlerin İş-
lenmesi ve Paketlenmesi” alt başlığında yatırımcılara; Süs Bitkileri ve Çiçek Soğanı, Tıbbi ve Aroma-
tik Bitkiler, Mantar ve Misel, Fide ve Fidan üretimi başlıklarında hibe destekler sağlanmaktadır. Bu 
alt sektörlerde desteklenen faaliyetler ise şöyle özetlenebilir:

Bitkilerin üretimi, depolanması, havalandırılması, kurutulması, işlenmesi ve paket-
lenmesi için tesis inşası, modernizasyonu veya genişletilmesi yatırımları,

Depo binalarının ve makine garajlarının inşasına veya modernizasyonuna yönelik 
yatırımlar,

Seraların inşasına ve/veya yenilenmesine yönelik yatırımlar,

İşletmelerin öz tüketimi için yenilenebilir enerji üretimine yönelik yatırımlar,

Üretim, işleme, depolama, izleme süreçlerine yönelik gerekli makine-ekipman yatı-
rımları.

TKDK tarafından örtü altı yetiştiriciliğinde maksi-
mum 2 hektara kadar basit usul cam, uzun ömürlü 
plastik veya diğer materyallerden yapılmış seralar-
dan tam otomatik modern seralara kadar projelere 
hibe desteği sağlanabilmektedir. Destekler inşaat 
işleri ve makine ekipman alımları ile sınırlı olup, can-
lı bitki, arazi alımı, işletme giderleri destek kapsa-
mında değildir.

Isparta’nın da içinde bulunduğu göller yöresi bir ge-
çiş bölgesi olup yayla şartlarında tarım yapılabilen 
bir bölgedir. Yıl boyu üretim ve ürün tedarikinde bu 
bölgedeki örtüaltı yetiştiriciliğin önemi büyüktür. 
Özellikle kesme çiçek üretiminde bu durum bariz bir 
şekilde görülmektedir. Örtü altı yetiştiriciliği yüksek 
gelir sağlamasının yanında emek yoğun bir sektör 
olup önemli istihdam kaynaklarından biridir.

IPARD I ve IPARD II dönemlerinde Isparta ilinde örtü 
altı yetiştiriciliğine yönelik 4 proje desteklenmiştir. 
Bu projeler süs bitkileri (karanfil, gül vb.) üretimine 
yönelik olup 29,4 dekar basit ve modern sera yapıl-
mıştır.  Toplam 13,9 Milyon TL bütçeli olan bu pro-
jelere TKDK tarafından 8,8 Milyon TL hibe desteği 
ödemesi yapılmıştır.

IPARD programında bu alt sektördeki projeler için 
uygun harcama tutarı; 5.000 avro ile 500.000 avro 

olarak belirlenmiştir. Destekleme oranı ise illere 
göre değişmekle birlikte %55-65 arasındadır. Ispar-
ta ilinde bu alt sektördeki projelere %65 oranında 
hibe desteği sağlanmaktadır.

TKDK hibe desteklerinde hibe oranının yüksek-
liğinin yanı sıra bir diğer avantaj ise proje kap-
samındaki harcamaların katma değer vergisi, 
gümrük vergisi gibi vergilerden muaf olmasıdır.

Son yıllarda yapılan düzenleme ile avans uygulama-
sına geçilmiştir. Sözleşme imzalanan yatırımcılara 
proje hibe oranlarının yarısına yakını avans olarak 
verilebilmekte, böylece sürecin başında projeye bir 
nevi can suyu verilerek yatırımcının kaynak sorunu-
na çözüm sunulmakta ve yatırımın daha hızlı so-
nuçlanması sağlanmaktadır. 

Ayrıca TKDK tarafından gençlerimize ve kadın yatı-
rımcılarımıza proje puanlamasında ilave puan veri-
lerek pozitif ayrımcılık sağlanmaktadır.

Türkiye’de kırsal kalkınmanın en önemli aktörlerin-
den biri olan TKDK farklı disiplinlilerde, yetişmiş, 
donanımlı, dinamik ve tecrübeli kadrosu ile  “Fikir-
leri Yatırıma Dönüştür”  sloganı ile bölgesine yeni 
değerler kazandırmaya, istihdama ve kalkınmaya 
katkı sağlamaya devam edecektir.
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BATI AKDENİZ BÖLGESİNDE 
ÖRTÜ ALTI TARIMI VE BATEM’ İN 
ÇALIŞMALARI 

İbrahim ÇELIK
Antalya Batı Akdeniz Tarımsal Araştırma 
Enstitüsü Müdürlüğü
Sebzecilik ve Süs Bitkileri Bölüm Başkanı

Giriş 
Türkiye 31 milyon tonun üzerindeki sebze 
üretimi ile dünyada dördüncü, Avrupa’da 
ise birinci sırada yer almaktadır. Ülkemizde 
sebzecilik, hem açık alanda hem de örtü al-
tında kontrollü şartlarda yapılmaktadır. Açık 
alan sebze yetiştiriciliği Akdeniz, Marmara ve 
Ege bölgelerinde yaygın olarak yapılırken örtü altı 
yetiştiriciliği ağırlıklı olarak Akdeniz Bölgesi’nde ya-
pılmaktadır. Örtü altı yetiştiriciliği birçok ürünün sü-
rekli olarak bulunmasını sağlamaktadır. Örtü altında 
yapılan sebze yetiştiriciliği, tohum endüstrisi, fide 
sektörü gibi bu sektörden faydalanan diğer iş kolları 
da ilave edildiğinde ekonomik değeri ve istihdama 
olan etkisi sayesinde tarımsal üretimde ciddi bir 
oranı oluşturmaktadır. Bu gün örtü altı yetiştiriciliği 
modern sera işletmeleri ve geleneksel örtü altı ye-
tiştiriciliği olarak değerlendirilmektedir. Her iki alan-
da üretilen ürünlerin hem ülke içi tüketim miktarının 
hem de ihracat potansiyelinin yüksek olması örtü 
altı yetiştiriciliğini dinamik olarak üzerinde çalışma-
ların ve gelişmelerin devam ettiği bir sektör olarak 
karşımıza çıkarmaktadır. 
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Ülkemiz örtü altı sebze yetiştiriciliğinde Akdeniz 
Bölgesi içinde yer alan Batı Akdeniz (TR61) Bölgesi 
önemli bir orana sahiptir. Bu bölgede örtü altında 
hem kış dönemi yetiştiriciliği hem de yayla sebze-
ciliği yürütülmektedir. Ayrıca yine bu bölge ihracat 
açısından da önemli paya sahiptir. Bölgedeki örtü 
altı sebze yetiştiriciliği alan ve miktar olarak yıldan 
yıla artmaya devam emektedir ve önümüzdeki yıl-
larda da bu artışın süreceği tahmin edilmektedir. 

Enstitümüz Batı Akdeniz Bölgesi için çalışmalar yü-
rüten Bölge Araştırma Enstitüsü olup örtü altı sebze 
yetiştiriciliği ve ıslahı konularında çok önemli proje-
ler yürütmekte, elde ettiği sonuçları özel sektör baş-
ta olmak üzere konu ile ilgili kurum ve kuruluşlarla 
paylaşmaktadır.

Batı Akdeniz Bölgesi Örtü Altı Sebze 
Yetiştiriciliği 
Batı Akdeniz Bölgesi ili Antalya örtü altı yetiştiricili-
ğinin üretim ve ihracat merkezidir. Bölgede örtü altı 
yetiştiriciliği küçük ölçekli aile işletmeleri ile modern 
seralarda yapılmaktadır. Bölgenin sahil kesiminde 
hakim yetiştiricilik küçük ölçekli işletmelerdir. Bu iş-
letmelerde optimum sera büyüklüğü son yıllarda 5 
dekar alana ulaşmıştır. Bu küçük alanlarda yapılan 
yetiştiricilikte kullanılan seraların yaklaşık %85 i tek-
noloji kullanımına uygun olmayan yetersiz havalan-
dırma açıklığına sahip ve sadece dondan koruma 
amaçlı ısıtma yapılabilen seralardır. Batı Akdeniz 
Bölgesi’nin kıyı kesimlerinde optimum sıcaklık şart-
ları sağlansa da gece gündüz sıcaklık farkları nede-
niyle yetiştiricilikte sıkıntılar yaşanmaktadır. Sadece 
kış aylarında dondan koruma amaçlı ısıtma uygula-
malarıyla dönem geçirilmektedir. Ayrıca üretim için 
gerekli sanayi elektriği ve mazot maliyetleri üretici-
lere çok yüksek gelmektedir. Son 10 yıldır Isparta ve 
Burdur illerinde de yayla seracılığı olarak adlandırı-
lan yaz mevsiminde örtü altı üretim yapılmaktadır.

Geleneksel olarak üretim yapan küçük işletmelerin 
yoğunluğu çok fazla olmasına karşılık Antalya mer-
kezli olmak üzere son yıllarda modern işletmelerde 
de üretim yapılmaktadır.  Modern işletmeler tekno-
lojiden yoğun bir şekilde yararlanmaktadır. Bu tip 
seralar iklim kontrollü olup ihracata yönelik toprak-
sız kültür tarım teknikleri uygulanmaktadır. Bu tip 
seralarda optimum alan 25-30 dekarın üstündedir 
ve üretilen ürünlerin tamamına yakını ihraç edilmek-
tedir. Son yıllarda enerji maliyetleri içerisinde ısıtma 
giderlerinin artışı ile sahil kesiminde topraksız ye-
tiştiricilik ekonomik olmamaktadır. Bu sebeple mo-
dern sera işletmeleri jeotermal alanlara kaymıştır. 
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Batı Akdeniz Bölgesi’nde Antalya’nın örtü altı 
varlığı 312.226 dekar olup bu üç ilin toplam 
örtü altı varlığı 358.851 dekardır. Bu alan 
Türkiye’deki toplam alanın %44’ünü, üreti-
min ise %54’ünü karşılamaktadır (Tablo 1). 
Batı Akdeniz Bölgesi sahil kesiminde kış 
merkezli örtü altı yetiştiriciliği yapılırken yay-
la kesiminde yaz dönemi yetiştiriciliği yapıl-
maktadır. Bu bölgede yaz ve kış dönemlerin-
de her daim sebze üretimi aralıksız devam 

etmektedir. En fazla üretimi yapılan sebze 
domates olup toplam sebze üretiminin yak-
laşık %63’ünü domates oluşturmaktadır. Do-
matesin ardından ise biber (%14,12), hıyar 
(%10,55) ve patlıcan (%4,69) gelmektedir. 
Yayla kesiminde domates ve biberin ardın-
dan kısa dönemde marul, maydanoz, roka, 
tere, soğan, ıspanak, semizotu ve nane üre-
timi yapılmaktadır. .

Ürünler 2021 Üretim Alanları (da) Üretim Miktarı (ton Oran (%)

Domates 189.735 2.929.862 62,51
Biber (Sivri, Kapya, Çarli, Dolma) 61.972 671.541 14,12
Hıyar 37.206 494.299 10,55
Patlıcan 15.684 219.613 4,69
Kabak (Sakız) 15.530 141.933 3,03
Karpuz 13.232 94.485 2,02
Kavun 8.097 57.472 1,23
Marul (Kıvırcık, Göbekli, Aysberg) 9.694 43.777 0,94
Fasulye (Taze) 5.501 19.431 0,41
Maydanoz, 1.230 3.648 0,08
Roka, Tere, Soğan, Ispanak, Semizotu, Nane ve          
diğerleri 970 11.052 0,23

Batı Antalya Örtü Altı Alan ve Miktarı 358.851 4.687.113 100,00
TOPLAM Örtü Altı Alanı ve Miktarı 805.159 8.750.618
Batı Antalya’nın Türkiye’ye Oranı (%) 44,57 53,56

Tablo 1.  Batı Akdeniz Bölgesi 2021 yılı örtü altı sebze üretim alanları (da) üretim miktarları (ton)

Batı Akdeniz Bölgesi’nin en önemli örtü altı üretim 
merkezi Antalya’dır. İlk seracılık ve örtü altı yetiş-
tiriciliği 1940’lı yıllarda burada başlamış ve daha 
sonra diğer illere doğru yayılış göstermiştir. Antalya 
ili sahilinde örtü altı yetiştiriciliği kış merkezli yapıl-
maktadır. Burada eylül ayında başlayan yetiştiricilik 
faaliyeti haziran ayı sonuna kadar devam eder. Yine 
bu bölgenin yayla kesimlerinde yaz dönemi örtü altı 
yetiştiriciliği yapılmaktadır. Böylece bu bölgede üre-
tim yıl boyu kesintisiz olarak devam etmektedir. 

Türkiye’nin örtü altı üretim alanının yaklaşık %40’ı 
Antalya’da bulunmaktadır. Ülkemizin cam serasının 

büyük çoğunluğu (%83) ve plastik seraların yarısın-
dan fazlası buradadır.

Antalya ili sadece örtü altı alanı bakımından değil 
aynı zamanda üretim miktarı bakımında da önem-
li bir üretim merkezidir. Antalya’da 2002 yılında 
2.860.464 ton olan örtü altı sebze üretimi %64 artış 
göstererek 2020 yılında 4.699.235 tona ulaşmış-
tır. Bu sayede Türkiye örtü altı domates üretiminin 
%60’ı, biber üretiminin %68’i, patlıcan üretiminin 
%55’i, hıyar üretiminin %43’ü Antalya’dan karşılan-
maktadır (Tablo 2). 
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Ürünler
TOPLAM ÖRTÜ ALTI

Türkiye Antalya Türkiye İçindeki 
Oranı (%)

Türkiye Antalya Türkiye İçindeki 
Oranı (%)Üretim (ton) Üretim (ton) Üretim (ton) Üretim (ton)

Domates 13.204.015 2.570.910 19 4.099.129 2.465.402 60
Biber 2.636.905 533.435 20 662.532 450.407 68
Hıyar 1.886.239 495.585 26 1.120.742 483.872 43
Karpuz 3.491.554 433.990 12 849.150 72.208 9

Tablo 2. 2020 yılı Antalya Örtü altı üretimi

Yaş sebze ihracatı ülkemiz ekonomisi için önemli 
bir gelir kalemidir. Sebzecilik ve özellikle örtü altı 
sebzeciliğinden elde edilen ürünün önemli bir kısmı 
iç piyasada tüketilirken diğer bir kısmı da ihraç edi-
lerek ülkemize gelir getirmektedir. Ülke genelinde 
yapılan ihracatın (Tablo 3) içinde Antalya’nın önemli 

bir payı bulunmaktadır. Antalya ilinde üretilen seb-
zelerden 2020 yılında 380.929 ton sebze ihracat 
edilerek 307.357.000 $ gelir elde edilmiştir.  Bu gelir 
her geçen yıl artış göstermektedir. İhraç edilen seb-
zelerin başında domates gelmekte, domatesi biber 
takip etmektedir.

Ürün Grubu
2020 Yılı 2021 Yılı Değişim Oranı (%)

Miktar  (kg) Değer (USD) Miktar  (kg Değer (USD) Miktar Değer

Yaş Sebze 1.313.475.985 699.219.688 1.771.148.925 875.713.825 35 25 

Toplam 4.343.234.837 2.729.343.734 5.206.619.248 3.082.390.882 20 13 

Antalya ili sadece sebze üretiminde değil, aynı za-
manda AR-GE faaliyeti sonucu elde edilen tohum 
sektöründe de liderdir. Ülkemizde sebze tohumu 
üretimi yapan firma sayısı 289 adet olup bunun 
101 tanesi (yaklaşık %35) Antalya’da faaliyet gös-
termektedir. Bu firmalar sayesinde Antalya’da 2020 
yılında 262 ton standart ve hibrit tohum üretimi ger-
çekleşmiş ve ticarete konu olmuştur. 

Örtü altı sebze sektörünün önemli bir kolu olan fide 
sektörü üreticilerinin %80’i Antalya’da faaliyet gös-
termektedir. İklimin uygun olması ve örtü altı seb-
zeciliğinin merkezi olması hasebiyle Antalya, fide 
sektöründe önemli bir merkezidir. Ülke genelinde 
yapılan tüm örtü altı yetiştiriciliğinin fide ihtiyacı bu-
ralardan karşılanmaktadır. Antalya’da 2020 yılında 
1,27 milyar adet fide üretilmiş ve fide üretimi son 15 
yılda %100 artış göstermiştir. 

Enstitümüzde Örtü Altı Sebzeciliğini 
Geliştirme Konusunda Yürütülen 
Faaliyetler:
Örtü altı yetiştiriciliğinde 1960’lı yıllardan beri önem-
li gelişmeler yaşanmıştır. En önemli aşama verimli, 
hastalık ve zararlılara dayanıklı çeşitlerin geliştiril-
mesi ve bu çeşitlerin üretici ile buluşturulmasıdır. 
Yeni çeşitlerin geliştirilmesi için AR-GE çalışmaları 
yürütülmüştür. Yine yapılan bu çalışmalarla kültürel 
önemleri de içine alan sulama, gübreleme ve bitki 
koruma önemlerinde yaşanan gelişmelerin üreticiy-
le buluşturulmasının önemli payı bulunmaktadır.  

Antalya ilinde faaliyet yürüten ve sorumluluk alanı 
Batı Akdeniz Bölgesi olan Enstitümüzde örtü altı 
sebzeciliği alanında pek çok proje yürütülmüş ve 
başarı ile tamamlanmıştır. Enstitümüz örtü altı ye-
tiştiriciliğinin merkezi durumundadır. İlk defa örtü 

Tablo 3. 2020 ve 2021 yılı Sebze ve Meyve İhracatı ve Değişim Oranı (%)
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altı yetiştiriciliğine uygun hibrit sebze tohumu Ens-
titümüz tarafından geliştirilmiştir. Bölgeye ve ülke-
mize uygun ilk örtü altı sera prototipleri çalışmala-
rı Enstitümüz tarafından yapılmıştır. Tohumculuk 
alanında 2004 yılında yürütülen “Türkiye F1 Hibrit 
Sebze Çeşitlerinin Geliştirilmesi ve Tohumluk Üre-
timinde Kamu-Özel Sektör İşbirliği Projesi” ve 2010 
yılında başlayan TÜBİTAK 1007 formatında “Türki-
ye F1 Hibrit Çeşit ve Nitelikli Hat Geliştirme Projesi” 
için kamu araştırma enstitüleri, üniversite ve özel 
sektör birlikte çalışarak; domates, biber, patlıcan, 
hıyar, karpuz, kavun, kabak ve lahana türlerinde pek 
çok nitelikli hat ve çeşit geliştirilmiştir. Özel sektör 
tohum firması ile işbirliği kapsamında  hibrit seb-
ze türlerinde yüzden fazla hat ve çeşit özel sektö-
re devredilmiştir. 2000’li yılların başında ülkemizde 
kullanılan hibrit tohumluğun önemli bir kısmı yurt 
dışından temin edilmekte ve yerli hibrit tohum kul-
lanımı %10 iken günümüzde bu projelerin de katkısı 
ile bu oran % 60’e çıkarılmıştır.

Örtü Altı Tarımın Geleceğine İlişkin Vizyon 
ve Politikalar
Tarım ve Orman Bakanlığı ve ilgili diğer kurumlar 
örtü altı tarımının geliştirilmesi için destek, hibe ve 
kredi imkânı sağlamaktadırlar. Bu destekler yatırım 
aşamasında sağlanan destekler ve işletme aşama-
sında sağlanan destekler olarak iki ayrı kategoride 
verilmektedir. 

A- Yatırım aşamasında; yatırım ve işletme 
kredileri kapsamında Ziraat Bankası A.Ş. veya 
tarım kredi kooperatiflerince 25 milyon TL üst 
limite kadar, kademeli olarak uygulanan %50-
%100 arasında değişen oranlarda faiz indirimi 
yapılmak suretiyle kredi kullandırılabilmektedir. 
Yine aynı kapsamda mevcut sera işletmeleri-
nin teknik altyapısının iyileştirilmesi amacıyla; 
2,5 milyon TL üst limite kadar %50-%90 arasın-
da değişen oranlarda faizi indirimli yatırım kredi-
si, %50-%100 arasında değişen oranlarda işlet-
me kredisi kullandırılabilmektedir. 50 bin TL’ye 
kadar olan yatırım ve işletme kredilerinde sıfır 
faizli olarak kredi kullandırılabilmektedir. Kırsal 
Kalkınma Yatırımlarını Destekleme Programı 

kapsamında 3 dekardan küçük olmamak üzere 
yapılan sera projelerine (KDV hariç) 2 milyon TL 
üst limite kadar %50 hibe desteği sağlanabil-
mektedir. Mera alanlarının jeotermal ısıtmalı 
teknolojik seralara tahsisinde jeotermal kay-
naklı teknolojik seralar için ihtiyaç duyulan yer-
lerin tahsis amacı değişikliği taleplerine olanak 
sağlamaktadır. Hazine arazileri kullanım izni 
kapsamında teknolojik ve jeotermal sera yatırı-
mı konusunda; en az 10 milyon ABD doları kar-
şılığı TL tutarında yatırım yapmayı ve yatırımın 
faaliyete geçmesinden itibaren en az on kişiye 
on yıl süreyle istihdam sağlamayı taahhüt eden 
yatırımcıya hazineye ait taşınmazların kullan-
ma izni veya irtifak hakkı tesis edilebilmektedir. 
Bölgesel yatırım teşvikleri kapsamında yatırım 
teşvik bölgelerine göre değişmekle birlikte 5 ile 
40 dekar arasındaki seracılık yatırımları; yatırım 
teşvikleri kapsamında; gümrük vergisi muafi-
yeti, KDV istisnası, vergi indirimi, sigorta primi 
desteği, yatırım yeri tahsisi ve faiz desteği gibi 
değişik kalemlerde desteklerden faydalanabil-
mektedirler.

B- İşletme aşamasında ise her yıl belirlenen 
miktarda mazot ve gübre desteği, örtü altı iyi 
tarım desteği, TARSİM (Sera Sigortası) Desteği, 
örtü altı bombus arısı desteği, örtü altı bitkisel 
üretimde biyolojik ve biyoteknolojik mücadele 
desteği ve küçük aile işletmesi desteği veril-
mektedir. 

Örtü altı tarımını destekleme programları yıllar ba-
zında farklılık göstermekle birlikte uzun zamandır 
sürdürülen desteklerdir. Bu teşvikler sayesinde 
bu gün modern seraların ortalama büyüklükleri 
27 dekar seviyelerine ulaşmıştır. Yine jeotermal 
alanların kullanılması ile ısıtma maliyetlerinde gö-
rülen düşüş daha fazla yatırımı teşvik etmiş ve bu 
sayede İstanbul, Ankara ve Avrupa gibi pazarlara 
yakın bölgelerde üretim imkânı doğmuştur.  

Bütün bu teşvikler ve üretim maliyetleri göz önü-
ne alındığında sebzecilik sektörü hala karlı bir 
sektör durumundadır. Bundan dolayı önümüzde-
ki yıllarda da örtü altı alanların artmaya devam 
edeceği tahmin edilmektedir. 

Makale
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Örtü Altı Tarımda Sorunlar ve Çözüm 
Önerileri
Örtü altı yetiştiriciliğinde halen enerji kaynaklarına 
bağımlılık devam etmekte ve bu enerji kaynakları-
nın pahalı olması nedeniyle üretim maliyeti yüksel-
mektedir. Antalya özelinde güneş enerjisine diğer 
bölgelerde ise jeotermal ve diğer yinelenebilir enerji 
kaynakları üzerinde çalışmalara ağırlık verilmesi ge-
rekmektedir. 

Ülkemizde ve Batı Akdeniz Bölgesi’nde örtü altı ye-
tiştiriciliği genellikle aile işletmeciliği şeklinde yürü-
tülmektedir. Aile işletmeciliği ile yürütülen seraların 
alanları küçük ve iklim kontrolü yetersizdir. İklim 
kontrolü olmayan seralarda yapılan yetiştiricilikte 
öngörülen miktardan fazla ilaç ve gübre kullanımı 
söz konusu olabilmektedir. Bununla birlikte üretim 
alanları dağınıktır. Ayrıca aile işletmeciliğinde olum-
suz yönler olarak; sermaye yetersizliği, üreticinin 
eğitim düzeyinin düşük olması, teknik bilgi ve dona-
nım eksikliği sayılabilir. AB ülkeleri ile kıyaslandığın-
da çok küçük işletmelere sahip olduğumuz ortaya 
çıkmaktadır. 

Kış dönemi sahil kuşağında yapılan örtü altı yetiş-
tiriciliği, soğuk tip sera olarak isimlendirilmektedir. 
Dondan koruma amaçlı olarak bu seralarda ısıtma 
soba veya kömür ile yapılmaktadır. Örtü altında ye-
tişen bitkinin istediği iklim şartlarının tam olarak 
sağlanamadığı bu gibi durumlarda ürünlerde kalite 
yetersizliği görülmekte ve ürün kaybına neden ol-
maktadır.  

Örtü altı yetiştiriciliğinde modern seraların oranı 
azdır. Sıcaklık, nem, ışık ve havalandırma şartla-
rının kontrol edilebildiği modern sera varlığı hala 
%15 düzeyindedir. İklimlendirme ve alternatif enerji 
kaynaklarından faydalanma oldukça önemli hale 
gelmiştir. Sera iklimi bitki gelişimi kadar hastalık ve 
zararlı gelişimine de etkilemektedir. 

Antalya’da üretilen örtü altı sebzeler büyük şehirlere 
kamyonlarla taşınmaktadır. Taşıma esnasında za-
man kaybı ve yol durumu nedeniyle %30’lara varan 
kayıplar söz konusu olabilmektedir.  Alternatif taşı-
ma sistemlerinin araştırılması gerekmektedir.  

Örtü altı yetiştiriciliğinde pek çok üründe verimlilik 
hala düşüktür. Verimli çeşitlerin geliştirilmesi ve 
üretime alınması önem arz etmektedir. 

Yaylalarda yapılan örtü altı yetiştiriciliğinde toprak 
dezenfeksiyonuna ihtiyaç duyulmaktadır. Özellikle 
yabancı otlarla bulaşık alanlarda münavebe yolu ile 
mücadele teşvik edilmeli ve bu konuda üretici des-
teklenmelidir. 

Ülkemizde ürün planlaması yoktur. Bu yüzden za-
man zaman bazı ürünlerde fazlalık olurken bazıla-
rında azalma söz konusu olmaktadır. Bu da fiyat 
dalgalanmalarına neden olmaktadır. Fiyat dalgalan-
ması üreticiyi ve tüketiciyi olumsuz etkilemektedir. 
Ürün planlamasına geçilmesine ihtiyaç vardır. 

Örtü altı üretimde kalite ve standartların (IPM, Gol-
balGAP ve Organik Tarım) uygulanması ve üretici 
takibinin yapılması gerekmektedir. 

Antalya Tarım ve Orman İl Müdürlüğü Kayıtları
Akdeniz İhracatçılar Birliği (AKİB), 2020 ve 21 yılı ihracat verileri. www.akib.org.tr, 
Bitkisel Üretim Genel Müdürlüğü, İstatistik Değerleri, 

KAYNAKLAR

Sonuç
Örtü altı ve seracılık önemli tarım sektörlerinden bi-
risidir. Bu sektör hem alan bazında hem de üretim 
bazında büyümeye devam ediyor. Sektörün altyapı 
sorunlarının ivedilikle ele alınması, giderek artan 
maliyetler için çözümün bulunması gerekir. Ayrıca 
işin mutfağında yer alan ıslahçılar da raf ömrü uzun, 
yola dayanıklı ve ihracata uygun yeni çeşitlerin ge-
liştirilmesine katkı sunmaları gerekmektedir. 

Sürdürülebilir üretim çerçevesinde izlenebilirlik, ka-
yıt ve kontrollü üretim yapılmasını sağlayacak me-
kanizmaların ciddi takibinin yapılması ve ilaveten 
modern işletmelerin kurulması ve alternatif enerji 
kaynaklarının kullanımına yönelik desteklemelerin 
sağlaması gerekir.  

Makale
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KRONİKLEŞEN SORUN: 
SERA BİTKİ ARTIKLARI

Tarımsal Artıklar
Tarımsal üretimde temel çıktı olan ana ürünlerle 
birlikte artıklar da ortaya çıkmaktadır. Farklı dönem-
lerde kaçınılmaz olarak ortaya çıkan bu artıklar, ye-
tiştiricilik şekline göre farklı özellik gösterebilmekte-
dir. Artıklar, uygun yöntemlerle geri dönüşümlerinin 
sağlandığı takdirde, farklı alanlar için katkı sağlama 
potansiyeli olan materyallerdir. Ancak değerlendi-
rilmediklerinde, boş alanlara gelişigüzel terkedil-
diklerinde, kontrolsüz depolandıklarında ve yakıl-
dıklarında sera gazı emisyonu başta olmak üzere 
hava, toprak ve su kirliliğine neden olmaktadırlar. 
Artıklar uygun yöntemlerle bertaraf edilmediklerin-

de yangın tehlikesi, görüntü kirliliği, tarımsal has-
talık ve zararlılar için uygun ortamların oluşması 
gibi birçok soruna da zemin hazırlamaktadır. Bu 
nedenle sürdürülebilir bir çevre ve tarımsal üretim 
için organik yapıdaki bu artıkların, özelliklerine göre 
uygun yöntemlerle bertaraf edilmesi ve değerlendi-
rilmesi önemli bir konudur. Bitki artıklarının toprağa 
geri dönüşümünün (malç, kompost, organomineral 
gübre vb.) sağlanması, hayvan yemi olarak kulla-
nılması, ısı-enerji üretiminde biyoyakıt (cips/yonga, 
talaş, pelet, briket vb.) ve bazı endüstriyel tesislerde 
hammadde (yonga levha, kompozit malzeme vb.) 
olarak kullanılma potansiyeli bulunmaktadır. 

Prof. Dr. Murad ÇANAKCI                                                                    
Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Tarım Makinaları ve Teknolojileri Mühendisliği Bölümü
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Günümüzde küresel ısınma, çevre kirliliği gibi 
sorunların azaltılmasına yönelik yaklaşımlarla 
birlikte tarımsal üretimin farklı sektörlerle en-
tegrasyonu, artıkların değerli ürünlere dönüş-
türülerek ekonomiye kazandırılması ve yüksek 
verimlilik gibi konuların önemi artmaktadır. “Sı-
fır Atık” ve “Yeşil Mutabakat-Green Deal” gibi 
kavramların kamuoyunda daha çok gündeme 
gelmesi bunun bir göstergesidir. Bu nedenle 
artıklara bakış açısı, doğa ile uyumlu üretim 
sistemlerinin ve çevreci yaklaşımların göster-
gesi olarak görülebilir.

Türkiye tarımsal üretimi dikkate alındığında, hayvan-
sal üretim sonucu elde edilen artıkların tarım arazi-
lerinde çiftlik gübresi olarak kullanılmasının yaygın 
olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte bu artıklardan 
biyogazın ısı ve elektrik üretiminde kullanılması söz 
konusudur. Ülkemizde kısaca YEK Kanunu olarak 
adlandırılan 5346 Sayılı “Yenilenebilir Enerji Kaynak-
larının Elektrik Enerjisi Üretimi Amaçlı Kullanımına 
İlişkin Kanun” kapsamındaki YEK Destekleme Me-
kanizması (YEKDEM) ile birlikte biyogaz ve biyo-
kütle enerji santrallerinin sayısı artmaya başlamış-
tır. Bu kapsamda hayvansal artıklar biyogaz enerji 
santrallerinde de kullanılmaya başlamıştır. 

Bitkisel üretim faaliyetleri sonucunda başlıca tarla, 
meyve bahçesi ve sera alanlarında artık materyaller 
ortaya çıkmaktadır. Tarla bitkileri alanlarındaki ar-
tıklar yaygın olarak parçalanıp yerinde toprağa ka-
rıştırılmaktadır. Tahıl üretiminde ortaya çıkan sap, 
saman vb. artıklar ise yaygın olarak hayvan yemi 
olarak kullanılmaktadır. Ayrıca bu artıkların farklı 
bölgelerde, mantar tesislerine yönelik kompost üre-
timinde ve biyokütle enerji santrallerinde hammad-
de (biyoyakıt) olarak da kullanılması da söz konu-
sudur.

Meyve bahçelerinde ortaya çıkan budama artıkları, 
farklı yöntemlerle bertaraf edilmeye çalışılmakta-
dır. Artıkların toplanarak açık alanlara bırakılması 
şeklindeki yaygın uygulamalar, artıkların herhangi 
bir şekilde değerlendirilmediği ve çevre kirliliği gibi 

olumsuzluklara neden olan yöntemlerdir. Bununla 
birlikte budama artıkları toplanarak, evlerde yaka-
cak olarak kullanılmakta veya bahçe içerisinde par-
çalanarak toprağa karıştırılmaktadır. Bu yöntemler 
artıkların geri dönüşümlerine basit uygulamalar 
olarak değerlendirilebilir.

Sera yetiştiriciliğinde bakım ve hasat işlemleri son-
rasında bitkisel artık ortaya çıkmaktadır. Örneğin 
sebze yetiştiriciliğinde bu artıklar, bakım işlemleri 
sonucunda yaprak ve ince dallar, hasat sonrasında 
ise tüm bitki aksamı şeklindedir. Her yıl yapılan üre-
timler sonucunda belirtilen artık değerleri yüksek 
miktarlara ulaşmaktadır. Sera bitki artık miktarla-
rının belirlenmesine yönelik yapılan ve Antalya’da 
yürütülen bir araştırmada, cam ve plastik seralarda 
domates, biber ve patlıcan yetiştiriciliğinde orta-
ya çıkan artık miktarları araştırılmıştır. Çalışmada, 

Sera yetiştiriciliği bir yapı altında gerçekleş-
mesi nedeniyle diğer bitkisel üretim kolların-
dan ayrılmaktadır. Ülkemizde 1935’li yıllarda 
Antalya’da başlayan seracılık faaliyetleri özel-
likle plastiğin örtü malzemesi olarak kullanıl-
maya başlaması ile hızla artmaya başlamış-
tır [1]. Günümüzde Türkiye’deki sera alanları; 
76.123 da cam sera, 464.973 da plastik sera 
olmak üzere toplam sera alanları 541.186 da 
değerine ulaşmıştır [2]. Cam sera alanlarının % 
82,7’si (63.002 da), plastik sera alanlarının % 
50,7’si (235.692 da), toplam sera alanların ise 
% 55,2’si (298.684 da) Antalya’da bulunmak-
tadır. Bu özelliği ile Antalya ülkemizde seracı-
lığın merkezi konumundadır. Sera alanlarında 
çoğunlukla sebze olmak üzere meyve, süs 
bitkileri ve fide yetiştirilmektedir. Uzun yıllardır 
Antalya’da sadece sahil şeridinde kış merkezli 
yapılan sera yetiştiriciliğinin, son yıllarda çeşit-
lenerek yayla olarak adlandırılan daha yüksek 
rakımlı (Elmalı, Korkuteli) alanlarda yapılmaya 
başladığı görülmektedir. 

Sera Bitki Artıkları
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bitkisel artık miktarları örtü malzemesi ve ürünle-
re göre kuru bazda yaklaşık 936-1.073 kg/da, kuru 
bazda 5.156 7.728 kg/da olarak belirlenmiştir. Top-
lam artık miktarının yaklaşık % 28’inin üretim sezo-
nu içerisinde bakım işlemleri sırasında, % 72’sinin 
ise üretim sezonu (söküm) sonrasında elde edildiği 
tespit edilmiştir [3]. 

Biyokütle olarak değerlendirildiklerinde otsu özellik 
gösteren sera artıkları, sürdürülebilir artık yönetimi 
kapsamında, farklı şekillerde değerlendirilme po-
tansiyeli olan materyallerdir. Bu nedenle sera bitki 
artıkların değerlendirilmesine yönelik farklı çalışma-
lar yürütülmüştür. Çalışmaların sera bitki artıklarının 
başlıca biyoyakıt, kompost ve endüstride hammad-
de olarak kullanılmasına yönelik alanlarda gerçek-
leştirildiği görülmektedir. Yapılan bir araştırmada, 
sera bitki artıklarının briketlenmesi, briket özellikleri 
ve yanma sonu gaz emisyonları belirlenmiştir [4]. 
Sera bitki artıklarının katı yakıt olarak kullanılmasına 
yönelik diğer bir çalışmada sera bitki artıklarının pe-
letlenmesi ve bazı teknik faktörlerin pelet kalitesi ve 
maliyeti üzerine etkileri araştırılmıştır [5]. Sera bitki-
sel atıklarının toprağa kompost olarak geri dönüşü-
münün sağlanması ile toprakların organik madde 
içeriği ve bitki besin maddesi içeriği yönünden zen-
ginleşeceği belirtilmektedir [6]. Sera bitki artıklarının 
yonga levha üretiminde kullanılabilmesine yönelik 
bir araştırma yürütülmüş ve artıkların yonga levha 
üretiminde oduna alternatif hammadde kaynakları 
olabileceği ortaya konulmuştur [7]. 

Günümüzde tarımsal alanda kimyasal kullanımı-
nın azaltılması, fosil yakıtlara karşı alternatif yeni-
lenebilir enerji kaynakları kullanımı ve tarımın diğer 
sektörlerle entegrasyonunun sağlanmasına yönelik 
eğilimler ve gelişmeler, diğer tarımsal artıklarla bir-
likte sera bitki artıklarının önemini artırmaktadır. Bu 
aşamada artıkların özelliklerine bağlı olarak yöre-
sel/bölgesel ve uygulanabilir çözümler geliştirilme-
lidir. 

Antalya ve çevresi değerlendirildiğinde, özellikle 
sezon sonunda yaz döneminde ortaya çıkan sera 
bitki artıklarının sorun olmaya devam ettiği bilin-
mektedir. Bazı işletmeler artıkları toprak frezesi ve 
sap parçalama makinaları gibi makinalarla sera 
içinde parçalayarak toprağa karıştırmaktadırlar. 
Sera artıkları söküldükten sonra yaygın olarak sera 
dışına çıkarılmakta ve boş alanlara atılmaktadır. Bu 
artıklar toprak, su ve hava kirliliğiyle birlikte, yangın 
tehlikesine de neden olmaktadır. Artıkların, uygun 
yöntemlerle bertaraf edilmemesi ve değerlendirile-
memesi sonucu yer altı ve yer üstü su kaynaklarını 
tehdit etmesi, tarımsal üretimde önemli bir tehdit 
olan hastalık ve zararlıların çoğalması için uygun 
ortam oluşturması gibi birçok olumsuz yönü de bu-
lunmaktadır. Belirtilen tehlikeler, tarımsal nüfusun 
yanında, tüm vatandaşları ve turizm merkezi olan 
bölgede yurtdışından gelen turistleri de ilgilendir-
mektedir. Uzun yıllardır çözüm arayışlarının devam 
etmesine rağmen Antalya genelinde sera bitkisel 
artıklarının uygun şekillerde değerlendirilememesi-
nin kronik bir sorun haline geldiği düşünülmektedir. 
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Sera sebze yetiştiriciliğinde bitkilerin tellere 
asılması için ip kullanılmaktadır. Bu nedenle 
artıklarının içerisinde sentetik ip ve klips gibi 
yabancı plastik maddeler bulunmaktadır. Özel-
likle ipli materyallerin parçalanması için geliş-
tirilmiş uygun makina sayısı oldukça sınırlıdır. 
Son yıllarda bazı yerli makina imalatçılarının 
bu konuya ilgi göstermesi olumlu bir gelişme-
dir. Çözüm için diğer bir yöntem de sera yetiş-
tiriciliğinde organik kökenli ve kolayca ayrışa-
bilen iplerin kullanılmasına yönelik çalışmalar 
yapılmasıdır. 

Ayrıca artıkların boş alanlara taşınması ve de-
polanmaları sırasında, içerisine yabancı mad-
deler karışmaktadır. Değerlendirme uygulama-
larında yabancı maddeler (taş, metal, ambalaj 
malzemeleri vb.), uygulanacak işlemleri zor-
laştırmaktadır.

Üretim sezonu sonrası kısa zamanda çok mik-
tarda artık materyal ortaya çıkması, artıkların 

depolanması ve değerlendirilmesine yönelik 
işlenmesi açısından iyi bir planlama gerektir-
mektedir. 

Artıkların hacim ağırlıklarının diğer taşınan 
ürün ve materyallere göre daha düşük olması 
nakliye giderlerini artıran bir unsurdur. Bu ne-
denle artıkların mümkün olduğunca kaynağına 
yakın tesislerde işlenmesi önem kazanmakta-
dır. 

Artıkların değerlendirilmesinde tercih edilecek 
yöntemler için teknolojik altyapı, tesis yatırım 
ve işletme maliyetleri, elde edilecek ürünün 
sektörel karşılığının olması, tedarik zinciri vb. 
konuların araştırılması gereklidir. Öncelik sıra-
sına göre artıkların değerlendirilme yöntemle-
rine karar verilebilir. 

Artıklarının değerlendirilmesine yönelik faali-
yetlerin teşvik, hibe vb. mekanizmalar ile des-
teklenmesi geri dönüşümün sağlanmasına yö-
nelik çalışmaları hızlandıracaktır. 

Kalıcı çözümlerin üretilmesinde dikkate alınması gerekli olduğu düşünülen başlıca konular aşağıda belir-
tilmiştir:

Genel kamuoyu dikkate alındığında artıkların sorun 
olduğu konusunda bir farkındalığın oluştuğu söyle-
nebilir. Artıkların sorun olarak görülmesi ile çevre-
ye rastgele atılmasının önüne geçecek faaliyetlerin 
başlaması önemlidir. Bu aşamada tüm bölgede ar-
tıkların, belirli alanlarda toplanması sağlanmalıdır. 
Bazı yörelerde artıkların belirli depolama alanların-
da toplanmasına yönelik olumlu gelişmeler görül-
mektedir. Son yıllarda yerel yönetimlerin konunun 
üzerine eğilmesi olumlu gelişmelerdir. Ancak artık-
ların tüm bölgede kontrollü bir şekilde toplanarak 

uygun yöntemlerle geri dönüşümünün sağlanması 
gereklidir. 

Artıkların geri dönüşümüne yönelik faaliyetlerin 
sürdürülebilir bir özellik kazanması için tarım, çev-
re, idari, ekonomi, sosyal vb. birçok yönden ele alın-
masının gerekli olduğu düşünülmektedir. Bu neden-
le kamu kuruluşları, yerel yönetimler, sivil toplum 
örgütleri, özel sektör ve sera üreticilerinin geri dö-
nüşüm sürecine hep birlikte dâhil olmasının daha 
kalıcı ve sürdürülebilir çözümler üretilmesine katkı 
sağlayacağı öngörülmektedir.

[1] Çanakcı M. 2010. Sera Mekanizasyonu Ders Notları. Akdeniz Üniversitesi Ziraat Fakültesi Tarım Makinaları Bölümü, Antalya.
[2] TUİK. 2022. Türkiye İstatistik Kurumu Kayıtları. www.tuik.gov.tr [Erişim Tarihi: Eylül 2022]
[3] Bilgin, S., Ertekin, C. ve Kürklü, A. 2012. Türkiye’deki sera bitkisel biyokütle atık miktarının belirlenmesi. 27. Tarımsal Mekanizasyon Ulusal Kongresi 
Bildiri Kitabı, 499-508 s. Samsun.
[4] Bilgin S., 2008. Sera Bitkisel Biyokütle Atıklarının Briketlenmesi, Briket Özelliklerinin ve Yanma Sonu Gaz Emisyonlarının Belirlenmesi Üzerine Bir Araştır-
ma. Akdeniz Üniversitesi Fen Bilimleri Enst. Tarım Makinaları Anabilim Dalı, Antalya.
[5] Bilgin S., Karayel D., Çanakcı M., Topakcı M., 2016. Sera Bitki Artıklarının Peletlenmesi ve Bazı Teknik Faktörlerin Pelet Kalitesi ve Maliyeti Üzerine Etkile-
rinin Belirlenmesi. TÜBİTAK Projesi Sonuç Raporu. Progeam Kodu: 1001, Proje No: 213O224, Antalya
[6] Çerçioğlu M., 2019. Sürdürülebilir Atık Yönetiminde Sera Atıklarının Kompost Olarak Değerlendirilmesi. Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi 
Dergisi. 33(1):167-177
[7] Karakuş B., 2007. Çeşitli Bitkisel Sera Atıklarının Yonga Levha Üretiminde Değerlendirilmesi. Süleyman Demirel Üniversitesi Fen Bilimleri Enstitüsü, 
Orman Endüstri Mühendisliği Ana Bilim Dalı, Isparta.
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ÇEVRE DOSTU ÜRETİM OLARAK 
AKUAPONİK SİSTEM

Metin TATLI | BAKA | Uzman

Akuaponik sistem, günümüz gıda üreti-
minde iki önemli farklı tür olan sebze ve 
balık üretimlerinin birbirleri ile simbiyotik 
ilişkisinden faydalanarak oluşturulan yeni 
bir üretim modelidir (Bodur, 2020). Balık 
üretim tanklarında oluşan, yenmeyen yem 
ve dışkıdan kaynaklanan çözünmüş azot-
lu materyalin, bitki tanklarında bitkiler için 
organik gübre olarak kullanımı ve azotlu 
bileşiği uzaklaştırılmış suyun, tekrar balık 
tanklarında kullanılması esasına dayan-
maktadır.

Şekil 1: Akuaponik Sistem Akışı

Kaynak: (Bodur, 2020)

Topraksız tarım uygulamaları içerisinde henüz 
yaygınlık kazanamamış olmakla birlikte hem 
bitkisel hem de hayvansal üretime olanak tanı-
masıyla dikkat çeken bir metottur. Bu sistem, 
akuakültür ile hidroponik uygulamaların birleşi-
mi şeklinde özetlenebilir. Akuaponik sistemler 
genellikle balık yetiştiriciliğini içermektedir. İlk 
olarak 1980’lerde ortaya konan bu sistemde 
özellikle tilapya, levrek ve alabalık türleri yetiş-
tirilmektedir.

Bu sistemde bitki ve su ürünü arasındaki su 
döngüsü sürecinde, sterilizasyon ve su içeriği-
nin her iki canlı grubu için de ideal değerlerde 
korunması büyük önem arz etmektedir. Bu açı-
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dan akuaponik sistemin ilk yatırım maliyetinin yük-
sek olması, hâlihazırda kurulum maliyetleri yüksek 
olan dikey çiftlikler odağında ayrıca şüpheyle yak-
laşılan ve tartışılan bir alternatif olmasına neden 
olmaktadır. Şekil 2: Akuaponik Sistem

Makale

Kaynak:https://www.hortiturkey.com/yazilar/top-
raksiz-tarim-nedir

Balık tanklarında oluşan ve balıklar için toksik olan 
amonyak gibi azotlu bileşiklerin belli filtrasyon iş-
lemlerinden geçirildikten sonra nitrata dönüştü-
rülmesi ve sudaki nitratın suda yüzen bitkiler tara-
fından sudan alınması ile suyun temizlenmesi ve 
tekrar balık tanklarında kullanılması mantığı ile ça-
lışmaktadır.

Çevreyle dost bir üretim modeli olan akuaponik sis-
temlerde az miktarda su kullanılarak birim alanda 
yüksek miktarda ürün elde edilmekte, çoğunlukla 
suni gübre kullanılmadan yapılan üretimde organik 
özellikte sebze yetiştiriciliği yapılabilmektedir.

Yükselen Trend Akuaponik: Sürdürülebilir Çevre İçin 
Sürdürülebilir Kentsel Tarım Örneği Projesi:

Resim 1: Akdeniz Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi Akuaponik Ünitesi
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Kaynak: (AÜ, 2021).

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı (BAKA) 2016 Yılı Sür-
dürülebilir Çevre Mali Destek Programı kapsamın-
da desteklenen Akdeniz Üniversitesinin “Yükselen 
Trend Akuaponik: Sürdürülebilir Çevre İçin Sürdürü-
lebilir Kentsel Tarım Örneği” isimli projesi ile yerli ve 
yabancı yatırımcıların sistem mantığını anlayabile-
ceği ve öğrenebileceği Türkiye’deki ilk model akua-
ponik ünitesi kurulmuştur. 

Akdeniz Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesinde dü-
zenlenen ülkemizdeki ilk akuaponik sistemin anla-
tıldığı kurslarda farklı şehirlerden ve farklı meslek 
gruplarından yaklaşık 150 kişiye akuaponik sistem-
ler hakkında eğitim verilmiştir.

Proje kapsamında kurulan Akuaponik sistem Akde-
niz Üniversitesi Su Ürünleri Fakültesi öğrencileri için 
Tilapia, Adi Sazan ve Aynalı Sazan balık türleriyle 
birlikte birçok farklı türde sebze üretimi yapılabilen 
önemli bir uygulama merkezi olmuştur. Türkiye’den 
ve birçok farklı ülkeden gelen ziyaretçilere akuapo-
nik sistem hakkında bilgilendirme ve tanıtım yapıl-
mıştır (AÜ, 2021).

Bodur, T. (2020, Şubat 26-29). Yetiştiricilikte Akuaponik Uygulamaları. Antalya, Aksu, Türkiye.
AÜ. (2021). Akdeniz Üniversitesi. Su Ürünleri Fakültesi: http://sufak.akdeniz.edu.tr/su-urunleri-yetistiriciligi/akuaponik-unitesi/ adresinden alındı

KAYNAKLAR

Makale
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“HEDEFİMİZ TARIMI BÜYÜTMEK, 
ÇİFTÇİMİZİ  GÜÇLENDİRMEK...”

Fahri ÖZEN                                                                    
Kumluca Ticaret ve Sanayi Odası    
Yönetim Kurulu Başkanı 

Kumluca Ticaret ve Sanayi 
Odası hizmet alanı içerisin-

de bulunan Kumluca, Finike, 
Demre ve Kaş ilçeleri tarım 

ve turizmde dünyaca tanınan 
bir üne sahiptir. Bu iki sektör 

içerisinde özellikle tarımsal 
üretim, ihracat hacmi ile ön 

plana çıkmaktadır.

Bölgemiz örtü altı sebze yetiştiriciliği 1970’li yıllar-
da başlamıştır.  1990’lı yıllara kadar durağan bir 
şekilde seyretmiş, 1990’lı yıllardan sonra büyük bir 
büyüme kaydetmiştir. 1990’lı yıllarda Kaynak Kul-
lanımı Destekleme Fonu ile kurulan cam seraların 
yerini günümüzde modern plastik seralar almıştır. 
Bölgemiz özellikle örtü altı üretimin merkezi olması 
yanı sıra yeni teknolojilerin kullanımının en yaygın 
olduğu sera üretiminin ve modern tarım teknikleri-
nin uygulandığı bir bölge olarak sadece ülkemizde 
değil dünyada da önde gelen bir üretim merkezidir.

Batı Antalya’da bulunan Kumluca, Finike, Demre ve 
Kaş ilçelerimizde 180.000 dekar sera ve 170.000 
dekar bahçe ve açık alan tarımı yapılmaktadır. Bu 
tarım alanlarında yıllık 3.500.000 ton civarında seb-
ze ve meyve üretilmektedir. Rakamlardan da anlaşı-
lacağı gibi Batı Antalya, ülkemizin en önemli tarım 
alanlarında biri konumundadır.

Üretimde zararlılarla mücadele, faydalı böcekler, 
bombus arıları ve feromon tuzaklar ile yapılmakta-
dır. Bu yüzden bölgemizde üretilen sebze ve meyve-
ler doğal ve kalıntısızdır.
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Herkesin güvenle tüketebileceği bu ürünler ülkemiz 
tarımı için de örnek bir üretim modeli haline gelmiş-
tir. 

Bölge çiftçimiz eğitimli, donanımlı ve yeniliklere 
açıktır. Seralarımız, bahçelerimiz ve üretim teknik-
lerimiz modern ve teknolojiktir. Bölgemizde üretim 
noktasında herhangi bir sıkıntı yaşanmamaktadır. 
Fakat gübre, makine-teçhizat, elektrik gibi temel gir-
di fiyatlarındaki artışa paralel ürün fiyatlarının aynı 
kalması çiftçimiz için en büyük zorluktur. Sürekli 
olarak aynı ürün deseninde üretim yapılması da za-
rarlılarla mücadelede sorunlara yol açmaktadır.  

Örtü altı sebze üretimi gerek ülkemizde gerekse 
yurt dışında yaygınlaşmaktadır. Bunun sonucunda 
bölgemizde üretilen başta domates olmak üzere 
sebzelerimizin rekabet gücü azalmaktadır. İklimin 
değişmesi, suya ulaşımın azalması gibi nedenler de 
buna eklenince üreticimiz gelecekle ilgili endişelen-
mektedir. Bu nedenlerden dolayı daha değerli, bakı-
mı daha kolay, daha az su tüketen tropik meyveleri 

de ürün desenimize eklememiz gerekmektedir. Çift-
çimizi tarımdan koparmadan, kazancını arttırarak, 
ekonomik değeri yüksek ürünleri üretmeye teşvik 
etmek amacıyla bölgemize uygun tropik ürünlerin 
çiftçimize kazandırılacağı bir araştırma merkezi ku-
rulacaktır. Bu projenin bölge çiftçimiz için önemli bir 
dönüm noktası olacağına inanıyoruz. Proje tamam-
landığında Batı Antalya’nın tarımsal ürün çeşitleri-
nin, dünya piyasalarında görece rekabet avantajı 
düşük olan ürünlerden, katma değeri yüksek tropik 
meyvelerle değiştirilmesi hedeflenmektedir.

Tarım batı Antalya ilçelerinde en önemli ekono-
mik sektördür. Kumluca Ticaret ve Sanayi Oda-
sı olarak bölge çiftçisinin sorunlarını çözmek 
ve tarımsal ekonomiyi güçlendirmek için tüm 
imkânlarımız ile çalışmaktayız. Tarımın geliş-
mesi, çiftçimizin büyümesi için sektör temsilci-
leri ile kamu, sivil toplum, özel sektör üçlüsü bir 
araya gelerek birçok toplantı gerçekleştirilmiş, 
yaş meyve sebze sektöründe yer alan ana ak-
törlerin katılımıyla, sektörel beklentiler, talepler 
ve çözüm önerileri ilgili aktörler ile paylaşılmış-
tır. Bu kapsam Batı Antalya’da bir Gıda İhtisas 
Organize Sanayi Bölgesi kurulması için çok 
çaba sarf ettik. Şu anda Kaş ilçemizde yaptığı-
mız çalışmalar sonuca ulaşmak üzeredir.

Batı Antalya Tropik Meyve Üretim ve Yaygınlaş-
tırma Merkezi Projesi ile Kumluca, Demre, Kaş 
ve Finike ilçelerinin bulunduğu bölgede tarımsal 
ürün deseninin “pitaya, passiflora, guava, papa-
ya, plantain” türlerindeki bitkilerle genişletilmesi 
hedefleniyor. İlerleyen dönemlerde ise “longan, 
litchi, mango, karambola, çerimoya, black sa-
pote, mamey sapote, sapodilla” gibi yeni tropik 
ürünler bölgeye kazandırılacaktır. Kazandırıla-
cak türler için gerekli fidan ihtiyacı proje kap-
samında temin edilen fidanların çoğaltılması 
ile sağlanacaktır. Bu merkez, Batı Antalya için 
ısrarla istediğimiz bir projeydi. Akdeniz Üniver-
sitemize ve Kumluca Tarımsal Kalkınma Koo-
peratifimize çok teşekkür ediyoruz. Biz KUTSO 
olarak Batı Antalya Tropik Meyve Üretim ve 
Yaygınlaştırma Merkezi ve Kaş-Kınık Gıda İhti-
sas Organize Sanayi Bölgesi gibi projelerimiz 
ile bölge ekonomimizin ileriye dönük olarak en 
az 50 yılına ışık tutmak istiyoruz. Gerek bu pro-
jede gerekse de daha önce yürüttüğümüz eği-
tim, fizibilite ve deniz altı rezervi projelerimizde 
çok büyük destek veren, Batı Antalya bölgemi-
zin gelişmesine ve büyümesine katkı sağlayan 
Batı Akdeniz Kalkınma Ajansına (BAKA) çok te-
şekkür ederiz.
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BATI ANTALYA TROPİK MEYVE 
ÜRETİM VE YAYGINLAŞTIRMA 
MERKEZİ

Öğr. Gör. Lokman ALTINKAYA

Akdeniz Üniversitesi, Kumluca 
Meslek Yüksekokulu, Bitkisel ve 

Hayvansal Üretim Bölümü

Öğr. Gör. Dr. Recep BALKIÇ 

Akdeniz Üniversitesi, Elmalı 
Meslek Yüksekokulu, Bitkisel ve 

Hayvansal Üretim Bölümü

Prof. Dr. Hamide GÜBBÜK

Akdeniz Üniversitesi, Ziraat 
Fakültesi, Bahçe Bitkileri Bölümü

Tropik meyve yetiştiriciliği dünyada yaygın olarak 
Asya ve Pasifik ülkelerinde yapılmakta olup, bu ül-
keleri Güney Amerika ile Afrika ülkeleri izlemektedir. 
Avrupa ülkeleri içerisinde ise tropik meyve yetiştiren 
ülke sayısı oldukça sınırlıdır. Bununla birlikte, küre-
sel iklim değişikliğinin etkisi ile başta ülkemiz olmak 
üzere, Avrupa’da İspanya, Yunanistan, İtalya ve Por-
tekiz gibi ülkelerin bazı mikroklima özelliği gösteren 
bölgelerinde tropikal meyve yetiştiriciliğine olan ilgi 
gün geçtikçe artmaya başlamıştır.

Ülkemiz, birçok Avrupa ülkesi ile kıyaslandığın-
da ekolojik açıdan tropikal meyvelerin yetiştiri-
ciliği bakımından önemli bir avantaja sahiptir. 
Antalya’nın Alanya ve Gazipaşa ilçelerinde mik-
roklima özelliği gösteren bazı lokasyonlarda 
yürütülen adaptasyon çalışmaları sonucunda, 
ülkemizde başta muz olmak üzere, avokado, pi-
taya, passiflora, guava, papaya, karambola, lon-
gan ve litchi gibi türlerin ticari olarak yetiştirilme 
şansı bulunduğu görülmüştür.
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Ülkemizde bu mikroklima alanlarının sınırlı olması 
nedeniyle, son yıllarda bu türlerden bazılarının (pita-
ya, passiflora, mango, papaya vb.) örtüaltında yetiş-
tiriciliği giderek artmaya başlamıştır. Bu durum, ül-
kemizde yetiştirilen tropik meyve türlerinin sayının 
artmasına neden olmuştur. Günümüzde  muz ve 
avokado dışında passiflora, pitaya ve papaya gibi 
türlerin yetiştiriciliği ticari olarak yapılmaya başla-
mıştır. Bu durum, ürün yelpazemizi genişletmiş ve 
ayrıca ithalat sonucu oluşan döviz kaybının azaltıl-
masına katkıda bulunmuştur. Bu katkının daha da 
arttırılması ve tropik meyve yetiştiriciliğinin sürdürü-
lebilir olabilmesi için uygun ekolojilerde üretim alan-
larının genişletilmesi gerekmektedir. Tropik meyve 
türlerinin bir çoğu, üretim fazlasının olmaması, fi-
yatlarının yüksek ve istikrarlı olması avantajlarından 
dolayı üreticiler tarafından tercih edilmektedir. 

Küresel iklim değişikliğinin tarımsal ürün desenini 
etkileyeceği öngörülmektedir. Bu değişim doğru 
yönlendirilirse ülkemiz açısından büyük bir avantaj 
sağlayacaktır. Bu hipotezden yola çıkarak, gelecek 
yıllarda tropik meyvelerin subtropik koşullarda da 
yetiştirilme şansının olabileceğini söyleyebiliriz. Fa-
kat ülkemizde uzun yıllardan bu yana yetiştirilen ve 
son yıllarda örtüaltı yetiştiriciliğin yaygınlaşması ile 
ile tüketim açısından %77 oranında kendi kendimize 
yetecek potansiyele sahip olduğumuz muz ve avo-
kado dışında kalan tropikal meyve türlerinin yetişti-
riciliği konusunda yapılan çalışmalar sınırlı sayıda-
dır. Tropik meyve türlerinin yetiştiriciliğinde; ekolojik 
özellikler, tercih edilen fidanların doğru olması, tü-
rün yetiştiriciliğinin açık ya da örtüaltında yapılması 
tercihi, yetiştiricilikte kültürel uygulamaların nasıl, 
ne zaman ve hangi tekniğe uygun olarak yapıldığı 
önemlidir. Tüm bunlara ek olarak ülkemizde tropik 
meyvelerin yetiştirilme şansının olduğu Akdeniz 
Bölgesi, gelecekte iklimsel değişikliklerden dolayı 
kuraklıktan en fazla etkilenecek bölgeler arasında 
gösterilmekte olup, bu bölgede ticari yetiştiriciliği 
yaygın olarak yapılan muz ve avokadonun su tü-
ketiminin yüksek olduğu bilinmektedir. Bu nedenle, 
daha az su tüketen tropik meyve türleri ile bilimsel 
çalışmaların yapılması,  tropik meyve yetiştiriciliği-
nin sürdürülebilirliğine katkı sağlayacaktır.

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı (BAKA) tarafın-
dan desteklenen, Kumluca Ticaret ve Sanayi 
Odası’nın (KUTSO) yararlanıcı, Akdeniz Üniver-
sitesinin proje ortağı olarak yer aldığı, Antalya 
İl Tarım ve Orman Müdürlüğü ve Kumluca Ta-
rımsal Kalkınma Kooperatifi’nin iştirakçi olarak 
katıldığı “Batı Antalya Tropik Meyve Üretim ve 
Yaygınlaştırma Merkezi” projesi ile Antalya’nın 
Kumluca, Finike, Demre ve Kaş ilçelerinde çe-
şitli tropik meyve türlerinin adaptasyonu, çoğal-
tılması, demonstrasyonu ve yaygınlaştırılması 
çalışmalarının yürütülmesi amaçlanmıştır. Pro-
je kapsamında bir taraftan, passiflora, guava, 
pitaya, papaya ve plantain (pişirilerek yenen) 
grubu muzların çoğaltımları yapılarak demons-
trasyon amaçlı dikimleri gerçekleştirilecek, di-
ğer taraftan ise longan, litchi, mango, karam-
bola, çerimoya black sapote, mamey sapote ve 
sapodilla gibi türler ile batı Antalya kıyı ilçelerin-
de (Kumluca, Finike, Demre ve Kaş) çiftçi ko-
şullarında adaptasyon çalışmaları yapılacaktır. 

Ayrıca tropik meyvelerin üretim ve tüketimi ile ilgili 
eğitim ve farkındalık çalışmaları yürütülecektir. Üni-
versite, kamu ve özel sektör bileşenlerini içeren bu 
projede, bilimsel ve yenilikçi bir yaklaşım ile bölge-
deki mesleki bilgi ve beceriler geliştirilerek var olan 
türlerin yaygınlaştırılmasının yanı sıra, yeni türlerin 
ülkemize kazandırılması amaçlanmıştır.

Proje kapsamında kurulması hedeflenen araştırma 
merkezinin, Akdeniz Üniversitesi Kumluca Meslek 
Yüksekokulu yerleşkesinde oluşturulması planlan-
mıştır. Proje sonrası sürdürülebilirlik aşamasında 
Kumluca’da yetiştirilecek tropik meyve türleri için 
Merkez’in fidan üretim rolünü, eğitimler ve sertifi-
kasyon sistemi aracılığıyla Kumluca ve çevresinde 
fide ve fidan üreten firmalara devretmesi hedeflen-
mektedir. Üretilen meyvelerin satış ve pazarlaması, 
proje iştirakçisi Kumluca Tarımsal Kalkınma Koo-
peratifi tarafından gerçekleştirilecektir. 
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Proje sonucunda; batı Antalya kıyı ilçelerinde ülke-
miz için önem arz eden, maddi getirisi yüksek ve 
diğer bölgelerde yetiştiriciliğinin yapılamayacağı 
düşünülen türler ile ürün desen çeşitliliğine katkı-
da bulunulması beklenmektedir. Bu sayede ürün 

deseninin katma değeri nispeten daha yüksek 
türler ile değiştirilmesi, yeni tropik türlerin bölge-
ye kazandırılması, öğrenci ve çiftçilerin eğitimi ile 
fidan üretim sektörüne katkı sağlanması  hedef-
lenmektedir.

Proje Tanıtım Yazısı
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“GELECEĞİN TARIMI-TOPRAKSIZ 
ÜRETİMİN SÜRDÜRÜLEBİLİR KILINMASI 
ANTALYA TARIM SEKTÖRÜNÜN 
GELİŞMESİNİ SAĞLAYACAKTIR.”

Burak Emre SİDAR                                                                    
Sera Yatırımcıları ve Üreticileri Birliği    
Yönetim Kurulu Üyesi

En ileri tarımsal teknolojilerden biri olan topraksız 
yetiştiricilik tüm dünyada olduğu gibi Antalya’da 
da uygulanıyor. Topraksız tarım, bitkilerin ihtiyaç 
duyduğu besinlerin su içerisinde eritilerek bitkiye 
verildiği tarım yöntemidir. Bu yöntemle bitki ve-
rimliliği en üst düzeye çıkarılmak istenmektedir. 
Topraksız üretimde sıklıkla kullanılan otomasyon 
sistemleri, daha az ilaç ve kimyasal kullanımını ile 
daha sağlıklı ürünler üretilmesine imkân vermek-
tedir. Aynı zamanda sel ve kuraklık gibi mevsim-
sel risklerden etkilenmeden üretimi sürdürmeyi 
mümkün kılmaktadır.

Topraksız tarımda bitki başına kullanılan gübre ve 
su miktarı en aza indirilir ve bu sayede hem mad-
di tasarruf sağlanırken hem de çevreye duyarlı bir 
üretim modeli izlenmiş olur. Bitkiler ihtiyaç duy-
dukları besinleri, ihtiyaç duydukları zamanda ve 
yeterli miktarda alır. Yapılan çalışmalar, otomas-
yon sistemlerinin de yardımıyla konvansiyonel 
tarıma göre 6 kat daha az su kullanıldığını gös-
termektedir. Topraksız tarımda kısıtlı kaynaklar 
daha verimli şekilde kullanılır. Aynı zamanda top-
raksız seraların yüksek kontrollü yapısı, hastalık 
ve zararlılarla daha kolay mücadele edebilmeye 
imkân vermektedir. Bu sayede kimyasal ilaç kul-
lanımı da en aza indirilerek daha sağlıklı ve kalın-
tısız ürünler elde edilebilmektedir. 
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Kalıntısız ve yüksek kaliteli ürünlerin üretilmesi ül-
kemizin yaş sebze ihracatında çok önemli rol oyna-
maktadır. Yaş sebze ihraç eden firmalar ağırlıklı ola-
rak kimyasal ilaç kalıntısı olmayan ve takip edilebilir 
ürünler talep etmektedirler. Topraksız üretim yapan 
seralardan temin edilen domates, biber ve salatalık 
gibi ürünler, ihracat firmalarının bu taleplerini tam 
anlamıyla karşılayabilmektedir. Bu sebeplerden do-
layı topraksız tarım üreticiler, ihracatçı firmalar ve 
yurtdışı alıcılar tarafından artan bir oranda tercih 
edilmeye başlamıştır. 

Türkiye’nin en büyük yaş sebze üreten ili olan Antal-
ya, topraksız sera alanı bakımından da önde gelen 
üretim merkezlerinden biridir. Sahip olduğu iklim-
sel özelliklerden dolayı kış aylarında domates ve 
biber gibi ürünler yetiştirilebilmektedir. Yaş sebze 
üretmenin daha zor olduğu kış aylarında toprak-
sız seraların ürünlerine hem yurt içinden hem de 
yurtdışından yoğun talep olmasına karşın mevcut 
seralardaki üretim aşamalarında ve yeni topraksız 
tesis kurulurken bazı sorunlarla karşılaşılmaktadır. 
Bu sorunlar arasında öne çıkanlar, üretim maliyet-
lerinin çok hızlı bir şekilde artış göstermesi ve bu 
alanda yetişmiş iş gücünün kısıtlı olmasıdır.

Yüksek kaliteli ürün tedariği açısından önemli bir 
yere sahip olan topraksız tesislerin sayısının artma-
sının önündeki en büyük engellerden biri kurulum 
maliyetlerinin yüksek olmasıdır. Kurulum aşamasın-
da ihtiyaç duyulan yapı malzemelerinin fiyatlarının 
dövize endeksli olması topraksız tesis bedellerinin 
sürekli artmasına yol açmaktadır. Bunun yanı sıra 
meteoroloji istasyonu ve otomasyon gibi sistem-
lerin ağırlıklı olarak yurtdışından temin edilmesi de 
kurulum maliyetlerinin yıldan yıla artış göstermesi-
nin sebepleri arasındadır. Bu durum sektöre girmek 
isteyen veya üretim alanını genişletmek isteyen fir-
maların yatırım kararlarında tereddüt etmelerine yol 
açmaktadır. Son yıllarda Antalya bölgesinde toprak-
sız sera kurulumu çok azalmıştır. 

Kurulum maliyetlerinin yanında üretim giderleri de 
aynı hızda artmaktadır. Özellikle ülkemizde ham 
maddesi bulunmadığı için ithal edilmek zorunda 
olan bazı gübreler, cocopeat ve petrol türevi olan 

plastik malzemelerin fiyatları döviz kurlarındaki ar-
tışla beraber yükselmektedir. Kur artışının yanı sıra 
son yıllarda pandemi kaynaklı olarak yaşanan teda-
rik zincirindeki bozulmalar da fiyat artışlarını tetik-
lemektedir. TÜİK’in açıkladığı verilere göre, Haziran 
2022 itibarıyla tarımda kullanılan mal ve hizmetlerin 
fiyat artışı %145,32’dir. Maliyet artışı üreticilerin kar-
şılaştığı en büyük problemlerin başında gelmekte-
dir. Bu girdi enflasyonuna sebep olan kalemlerden 
biri de termal kaynaklardan yoksun olan Antalya’nın 
ısıtma için kullandığı kömür ve doğalgaz gibi girdi-
lerin fiyatlarının küresel çapta hızla yükselmesidir. 
Yerli kaynaklardan tedarik imkânlarının kısıtlı olma-
sı bu ürünlerin yurtdışından satın alınmasına, do-
layısıyla döviz kurlarındaki artıştan ve küresel fiyat 
dalgalanmalarından etkilenilmesine yol açmaktadır. 

Topraksız tesislerin karşılaştığı en büyük problem-
lerden bir tanesi de yetişmiş iş gücünün hızlı bir şe-
kilde kayba uğramasıdır. Hem yönetici hem de işçi 
pozisyonlarında çalışanlar yaptıkları işte tecrübe 
kazanıp nitelikli hale gelebilmek için birkaç yıl har-
camak zorundadır. Buna karşılık özellikle Antalya’da 
turizm sezonunun hızlanmasıyla birlikte seralardan 
otellere iş gücü transferi yaşanmaktadır. Bitkisel 
üretimin en hızlı olduğu bahar aylarına denk gelen 
iş gücü kaybı, seralarda ciddi kayıplara sebep ola-
bilmektedir. Boşalan pozisyonlara takviye edilen 
personelin nitelikli hale gelebilmesi ise uzun zaman 
almaktadır. Benzer bir konu mühendislik kadroları 
için de geçerlidir. Yurtdışından gelen yoğun tecrü-
beli ziraat mühendisi talebinin ağırlıklı olarak Antal-
ya bölgesinden karşılanması, buradaki tesisleri zor 
durumda bırakabilmektedir. Nitelikli iş gücü kaybı-
nın sonucu olarak üretim miktarında azalma yaşan-
maktadır.

Geleceğin tarımı olarak görülen topraksız üretimin 
problemlerinin çözüme kavuşturularak daha sür-
dürülebilir bir hale getirilmesi Antalya tarım sektö-
rünün gelişmişlik düzeyini koruyabilmesini sağla-
yacaktır. Yoğun şekilde istihdam yaratan ve birçok 
başka sektörü de etkileyen tarımın dünyayla reka-
bet içinde kalabilmesi, tesislerin modernleşmesine 
ve verimliliklerinin artmasına bağlıdır. Topraksız ta-
rım ise bu noktada önemli bir rol üstlenmektedir. 
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Eski kaynaklarda Roma döneminde “İsinda”,  Tekeoğulları döne-
minde “İstanoz”, Osmanlı döneminden itibaren ise “Korkud ili” 
olarak isimlendirilen ilçenin tarihi; Hititler zamanına ve Pisidia dö-
nemine dek uzanmaktadır. İlçe, Selçuklu hükümdarı Gıyaseddin 
Keyhüsrev zamanında 1207 yılında Doğu Roma’dan alınmıştır. 
Selçuklu Sultanı Alaaddin Keykubat’ın yaz mevsimini Korkuteli’de 
kış mevsimini ise Antalya’da geçirdiği bilinmektedir. İlçenin günü-
müzdeki adı II. Bayezid’ın oğlu ve Yavuz Sultan Selim’in kardeşi 
olan Şehzade Korkut’un hatırasına izafeten Korkuteli olarak anıl-
maktadır. Şehzade Korkut’un Antalya’da sancak beyi iken Yavuz 
Sultan Selim ile arasının açılması ve boğdurulması olayı öncesin-
de burada bulunması bu durumda etkili olmuştur. Yerleşke, 1879 
tarihinde Anadolu eyaleti Teke Sancağına bağlı nahiye merkezi; 
ardından 1915 yılı Temmuz ayında, Antalya Mutasarrıflığına bağ-
lı ilçe merkezi olmuş ve 1915 yılında Vilayet Meclisinin kararı ile 
ismi “KORKUTELİ” olarak değiştirilmiştir. Günümüzde ilçe gene-
linde Yörük ve Türkmen kültürünün izleri gözlenebilmektedir.

Tarihçe

TÜRKİYE’NİN MEYVE VE 
MANTAR DEPOSU:    
BİR BAKIŞTA KORKUTELİ

İffet Gözde BOZDOĞAN | BAKA | Uzman

Antalya il merkezinin kuzeybatısın-
da ve 60 km uzağında konumlanan 
Korkuteli ilçesi, Burdur ve Muğla il-
leriyle sınır komşusudur. Doğusun-
da Antalya’nın Döşemealtı ilçesi; 
batısında Muğla’nın Seydikemer il-

çesi ve Burdur’un Gölhisar ve Çav-
dır ilçeleri; güneyinde Antalya’nın 
Kumluca ve Elmalı ilçeleri ile kuze-
yinden Burdur’un Bucak, Karamanlı 
ve Tefenni ilçeleri ile çevrilidir.

Coğrafi Yapı ve İklim

Şekil 1. Korkuteli’ye İsmini Veren 
Şehzade Korkut
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Korkuteli ilçesinin yüzölçümü 2.433 kilometrekare 
olup, Antalya ilinin yüzölçümü bakımından en bü-
yük ilçesidir. İlçenin deniz seviyesinden yüksekliği 
1.020 metredir. İlçede büyük oranda Göller Yöresi 
iklimi hüküm sürer. İlçeye soğuk hava Göller Yöre-
si’nden, sıcak hava ise Akdeniz Bölgesi’nden intikal 
eder. Yılın dört mevsiminin bariz olarak görüldüğü 
ilçede, hava sıcaklığı ortalaması kış aylarında genel 
olarak –5 derece ve yaz aylarında +25 derece civa-
rında seyreder.

İlçede Torosların başlangıcını teşkil eden Bey Dağ-
ları’nın Akdeniz’e bakan yüzünün arka kısmında 
oluşan düzlüklerin ve tepeciklerin hâkim olduğu bir 
arazi yapısı mevcuttur.  Yamaç alanlar çamlık, fun-
dalık ve ormanlarla kaplıyken, düz alanlar tarım alanı 
olarak kullanılmaktadır. Başlıca düzlükleri Korkuteli 
Ovası ve bunun kuzeydoğu uzantısı olan Bozova’dır. 
Sulama amaçlı Korkuteli Barajı’nın üzerinde kurul-
duğu Korkuteli Çayı ve Bingeçit Deresi gibi akarsu-
ları vardır. Korkuteli ilçesinin 101.465 hektarı tarım 
alanı, 5.800 hektarı çayır-mera, 100.339 hektarı or-
man ve fundalık, 351 hektarı su yüzeyi, 40.313 hek-
tarı tarım dışı ve meskûn sahalardan oluşmaktadır.

Demografik Durum
2018 yılı TÜİK rakamlarına göre ilçenin toplam nüfu-
su 55.712’dir. Yıllık nüfus artış hızı %3,92 olan ilçede, 
yaşlı nüfusu artış gösterme eğilimindedir. Korkuteli, 
nüfus büyüklüğü bakımından Antalya ilinin 19 ilçesi 
arasında 11. sırada yer almaktadır. Antalya ilinin en 
büyük yüzölçümüne sahip ilçesi olmasına rağmen, 
kilometrekare başına düşen kişi sayısı ise 21,14’tür. 
İlçenin yayla özelliği göstermesi nedeniyle, her yıl 
mayıs ayı ile ekim ayları arasında nüfusu TÜİK veri-
lerinin 3 katı kadar artış göstermektedir.

Şekil 2. Korkuteli İlçesi Genel Görünüş

İlçenin ekonomik yapısı daha çok tarıma, hay-
vancılığa ve yayla turizmine dayalıdır. İlçede en 
yoğun istihdamın sağlandığı alan ise özellikle 
meyve, mantar ve hububat yetiştiriciliğine da-
yalı tarım sektörüdür. Özellikle kırsal yörelerde 
küçük aile işletmeleri şeklinde ve çok büyük ol-
mayan alanlarda tarımsal üretim ve hayvan be-
siciliği yapılmaktadır. Üretim alanlarında özel-
likle hasat zamanlarında, mevsimlik işgücü de 
çalıştırılmaktadır. İlçede sanayi sektörü daha 
çok tarıma dayalı olarak gelişim göstermiş olup 
yem, fide, kompost, et ve süt ürünleri, meyve 
suyu, mantar ürünleri imalatı öne çıkmıştır. İlçe-
de tarımsal ve endüstriyel üretime bağlı olarak 
soğuk hava depoculuğu da kayda değer bir ge-
lişim göstermiştir. İlçe genelinde sanayi sektö-
ründe yaklaşık 1.300 kişi istihdam edilmektedir. 

Sosyo-Ekonomik Durum

Şekil 3. Korkuteli’de Mantarcılık Yapan Aile İşletmesi

İlçenin ekonomik olarak kalkınması yakın zamana 
rastlamaktadır. 1960 yılından sonra başlayan mey-
vecilik ve makineli tarım, sulama barajının yapımıy-
la birlikte ivme kazanmıştır. Bu gelişmelere paralel 
olarak ilçede modernite ve şehirleşme kendini gös-
termeye başlamıştır. Yörede son yirmi beş yıllık sü-
reçte hızla yaygınlaşan sofralık kültür mantarı yetiş-
tiriciliği de ilçenin sosyoekonomik gelişimine büyük 
katkılar sağlamıştır. Aynı yıllarda ilçede kurulmaya 
başlanan kompost üretim tesisleri, önemli bir üre-
tim girdisi olduğundan mantar yetiştiriciliğinin yay-
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gınlaşmasında önemli bir rol oynamıştır. İlçede bü-
yük kentlere coğrafi yakınlık ve yaz aylarında iklim 
koşullarının elverişli olmasından ötürü, son on beş 
yıllık süreçte yayla turizmi hareketliliği yaşanmaya 
başlamış ve bunun paralelinde kamunun altyapı ya-
tırımlarında, inşaat ve hizmet sektörleri faaliyetlerin-
de artış gerçekleşmiştir.

TARIM
Antalya’nın kıyı bölgelerinde önemli bir ekonomik fa-
aliyet olan turizm ve seracılık, Korkuteli’de çok fazla 
gelişememiştir. Ekonomik yapısı tarım ve hayvancı-
ğa dayalı olan ilçe, iklim özelliklerinden dolayı tarım-
sal ürün çeşitliliğinden mahrum kalmış ve ilçenin 
bitkisel üretiminde tahıl ağırlıklı kuru tarım önemini 
korumuştur. 

Korkuteli’nin yüzölçümünün yarısından fazlası, ta-
rım alanlarıyla çayır ve meralardan oluşmaktadır. 
İlçede sulanan tarım arazisi miktarı 30 bin hektara 
yakındır.  Toplam tarım arazisi içerisinde tarla bitki-
leri ekimi amacıyla kullanılan tarım arazileri, nadasa 
bırakılan ve kullanılmayan alanlardan fazladır. İlçe 
ekonomisinde bitkisel üretim değeri birinci sırada 
olup onu canlı hayvan ve hayvansal ürünlere ait üre-
tim değerleri izlemektedir. Genel anlamda ilçedeki 
tarımsal faaliyetler; kültür mantarcılığı, meyvecilik, 
yem ve tarla bitkileri yetiştiriciliği, örtü altı sebze-
cilik, küçükbaş ve büyükbaş hayvancılık, arıcılık ve 
ormancılıktır. 

Mantarcılık

Şekil 4. Korkuteli’de Sofralık Mantar Üretimi

lçede 1990’lı yılların başlarından itibaren mantar 
üretimi hızla yaygınlaşmaya başlamıştır. Türki-
ye kültür mantarı üretiminin yarısı ve kompost 
üretiminin üçte ikisi Korkuteli’de gerçekleşmek-
tedir.  TÜİK 2019 verilerine göre İlçede kültür 
mantarı yıllık ekili alanı 260.000 m² olup, üretim 
miktarı da 26.000 ton/yıl’dır. İlçede taze manta-
rın toptan alımının gerçekleştiği bir borsa, hal 
veya pazar bulunmadığından; mantar fiyatları 
mantarı çitçiden toplayan pazarlamacılar tara-
fından günlük arz-talep paritesine göre belirlen-
mektedir. Korkuteli’de taze mantarın yanı sıra 
mantardan salamura ve konserve üretilmekte 
ve ağırlıklı olarak KKTC’ye ihraç edilmektedir. 
Batı Akdeniz İhracatçıları Birliği verilerine göre; 
Antalya ilinden gerçekleştirilen mantar ihraca-
tının 2019 yılındaki değeri 3,5 milyon dolar ve 
mantar konservesi ihracatı 37 bin dolar civarın-
da olup, bunun tamamına yakını Korkuteli ilçe-
sinden karşılanmıştır. 

Kompost Üretimi

İlçedeki kompost üretim miktarı yaklaşık 160.000 
ton/yıl olarak gerçekleşmektedir. İlçede üretilen 
kompostun %75’i ilçe içerisinde mantar üreticileri 
tarafından kullanılmakta, kalan %25’lik kısmı ise ilçe 
dışına pazarlanmaktadır. Korkuteli’de hâlihazırda 
endüstriyel ölçekte kompost üretimi yapan dört te-
sis bulunmaktadır.

Şekil 5.Korkuteli’de Kompost Üretimi
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Öte yandan ilçedeki kompost endüstrisi, kompost 
üretimi için kullanılan önemli girdilerden birisi olan 
hububat sapı (anız) teminini gerektirmesi dolayısıy-
la bölge çiftçilerine ikinci bir gelir kapısı ve ilçe için 
döngüsel ekonomi zemini oluşturmaktadır.  Benzer 
şekilde mantar hasadı tamamlandıktan sonra, kul-
lanım ömrünü tamamlayan naylon poşetler içindeki 
atık kompost, bu işin ticaretini yapan kişiler tarafın-
dan depolardan toplanıp fermante edilerek çiçek 
toprağı ve torfu olarak kullanılmak üzere Akdeniz ve 
Ege bölgesindeki peyzaj firmalarına ve çiçek üreti-
cilerine pazarlanmaktadır. Ayrıca atık kompost bağ 
ve bahçe tarımında da kullanılmaktadır.

Meyvecilik
Korkuteli ilçesindeki bitkisel üretimde meyve üre-
timi önemli bir yer tutmakta olup; ilçenin toplam 
meyvelik alanı 13.662 hektardır. İlçede en fazla üre-
timi yapılan meyveler başta armut olmak üzere sı-
rasıyla elma, kayısı, kiraz, şeftali ve cevizdir. İlçede 
2019 yılı itibarıyla 40.750 dekar alanda 59.410 ton 
armut yetiştirilmiştir.

Şekil 6.Korkuteli’ne Has Karyağdı Armudu

Korkuteli ilçesine has ve kendine özgü tat ve aro-
masıyla bilinen “Korkuteli Karyağdı Armudu”nun 
30.07.2018 tarihinde 369 tescil numarasıyla “men-
şe adı” tescil edilmiştir. Böylece “Korkuteli Karyağdı 
Armudu” ibaresi, ürün etiketlerinde marka unsu-
ruyla birlikte, yanda görseli verilen logo eşliğinde 
kullanılabilir hale gelmiştir. Bu armudu diğer armut 
çeşitlerinden ayıran temel özellik ise iklim ve toprak 
özelliklerine bağlı olarak kumsu olmayan sert, tat-
lı ve dayanıklı yapısı ile üstün verim özelliğidir. Bu 
armut çeşidinin 1950’li yıllardan bu yana yöre çift-
çilerince tercih edildiği ve ilçede 65 yaşın üzerinde 
armut ağaçlarının var olduğu bilinmektir. Karyağdı 
Armudu ilçe merkezi ile kuzey ve doğu mahallelerini 
içeren alanda; özellikle Akyar, Bayat, Yazır, Küçük-
köy, Esenyurt, İmrahor, Kargalık, Tatköy, Kargın ve 

Merkez mahallelerinde 844 ila 1.010 metre rakım 
aralığında yetiştirilmektedir. Olgunlaşmasını depo-
larda tamamlayan Korkuteli Karyağdı Armudu için 
özellikle hasat şekli ve depolama koşulları, ürün ka-
litesinin oluşumunda önemlidir.

Şekil 7.Korkuteli’deki Blueberry Üretim Tesisi

Türkiye’de “mavi yemiş” olarak isimlendirilen, dünya 
piyasasında yüksek fiyattan alıcı bulan ve bu ne-
denle kârlılık düzeyi oldukça yüksek olan blueberry 
meyvesinin yetiştiriciliğine yönelik ilgi giderek art-
maktadır. Ülkemizde saksı ortamında, yüksek verim 
ve kalitede fidelerden blueberry üretimi yapılan en 
büyük tarım arazisi ve entegre paketleme tesisi, Ço-
maklı Mahallesinde kurulmuştur. Söz konusu tesis-
te 600 dekarlık alanda yaklaşık 900 ton blueberry 
yetiştirilerek ihraç edilmekte ve bu suretle ülke eko-
nomisine ciddi katkılar sunulmaktadır. Bu yönüyle 
Korkuteli, konuya ilgi duyan yatırımcılara önemli fır-
satlar sunmaktadır
Tarlada ve Örtü Altında Sebze Yetiştiriciliği

Şekil 8.Yayla Seracılığı
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2019 yılı verilerine göre Korkuteli ilçesinde toplam 
2.640 hektarlık alanda sebze üretimi yapılmakta; bu 
üretimin büyük bir kısmı tarlada, 1.924 hektarlık açık 
alanda ve bir kısmı da 716 hektarlık örtü altı alanda 
gerçekleşmektedir. Son yıllarda yörede örtü altı seb-
ze yetiştiriciliği giderek yaygınlaşmakta olup, İlçede 
ağırlıklı olarak üretimi yapılan sebzeler ise domates 
ve biberdir. İlçede örtü altında üretimi en fazla yapı-
lan sebze domates olup, 2019 yılı içerisinde tarlada 
13 bin tondan,  örtü altında ise 83 bin tondan fazla 
domates yetiştirilmiştir. Ayrıca Köseler Mahallesi’n-
de faaliyet gösteren 100 dönüm üzerine kurulu bir 
sera işletmesinde domates fidesi üretimi yapılmak-
tadır. Geniş tarım arazilerine sahip ilçede üreticile-
rin son zamanlarda sebze yetiştiriciliğinin yanı sıra 
meyve, mevsimlik çiçek, süs bitkileri gibi alternatif 
tarım ürünlerine yöneldiği bilinmektedir. İlçede yayla 
seracılığı kapsamında yapılan tarımsal üretim faali-
yetleri sonbahar donları başlayana kadar sürmekte, 
ne var ki zaman zaman olumsuz hava koşulların-
dan ötürü seralarda maddi hasarlar meydana gele-
bilmektedir.

Tarla Bitkileri Üretimi

İklim özelliklerinden ve sulama güçlüklerinden do-
layı tarımsal ürün çeşitliliğinin Antalya’nın kıyı böl-
gelerine göre daha sınırlı olduğu ilçede, 2019 yılı 
verilerine göre 67.830 hektarlık alanda tarla bitki-
leri üretimi gerçekleşmektedir. Bu kapsamda tahıl, 
yumrulu bitki, hububat ve yağ bitkisi üretimi ön plan-
da olup; ağırlıklı olarak üretimi yapılan bitkiler ise sı-
rasıyla arpa, buğday, patates, nohut, yulaf ve aspir 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bahsi geçen 2019 
yılı içerisinde ilçede 100 bin tondan fazla arpa ve 
67 bin tondan fazla buğday ve 18 bin tondan fazla 
patates yetiştirilmiştir. İlçede tarımsal ürün çeşitlili-
ğine katkı sunan ve iklimle uyumlu bir tarımsal ürün 
olan patates yetiştiriciliği giderek yaygınlaşmakta-
dır. Özellikle Osmankalfalar Mahallesi’nde üretici-
lerin geçim kaynağı, sebze ve meyveye alternatif 
olarak ekilen patates olmaktadır. Yörede yetişen 
lezzetli patatesler, semt pazarlarında tüketiciyle 
buluşturulmaktadır. Diğer taraftan ilçenin tarımsal 
mekanizasyonu iyi düzeydedir. Özellikle biçerdöver 
operatörlüğü bakımından Korkuteli Küçükköy Ma-
hallesi’nin bir hizmet merkezi olduğu ve buradan 
başka illere hatta Rusya’ya hasat için gidildiği bilin-
mektedir.

Tıbbi Aromatik Bitkiler

Şekil 10.Korkuteli’de Adaçayı Hasadı

Şekil 9.Korkuteli’de Arpa Hasadı

Korkuteli İlçesinde en fazla üretim alanı bulunan 
tıbbi ve aromatik bitki (TAB) türü anason olup; ar-
dından bunu rezene izlemektedir. İlçede Osmankal-
falar ve Bozova Mahallelerinde ticari değeri yüksek 
olan iki farklı lavanta türü yetiştirilmektdir. Adaçayı 
ekimi yapılan alan ise kısıtlıdır. İlçenin toplam TAB 
üretim miktarı 2018 yılında 770 kg dolaylarında 
gerçekleşmiştir. 2019 yılı itibarıyla ilçede kültüre 
alınarak yetiştirilen TAB türlerine ve ekim alanlarına 
ilişkin veriler aşağıda paylaşılmaktadır:
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Korkuteli’de Yetiştirilen TAB Türü Yetiştirme Sahası Büyüklüğü (Dekar)

Anason (Pimpinella Anisum) 6.300

Rezene (Foeniculum Vulgare) 2.500

Lavandula Angustifolia 350

Lavandula İntermedia 30

Kimyon (Cuminum Cyminum) 20

Adaçayı (Salvia Officinalis) 5
Kaynak: TÜİK (2019)

Hayvancılık

Şekil 11.Korkuteli’de Modern Bir Hayvancılık Tesisi Şekil 12.Korkuteli Canlı Hayvan Pazarı ve Borsası
Korkuteli ilçesi, Antalya ilinin en fazla hayvan var-
lığına sahip ilçelerinden birisidir. 2022 yılı itibarıyla 
büyükbaş hayvan sayısı 43 bin, küçükbaş hayvan 
sayısı ise 325 bin dolaylarındadır. Aile ihtiyaçları-
na yönelik kanatlı hayvan sayısı 100 binden faz-
ladır. 2020 yılı itibarıyla ilçede et üretim miktarı 3 
bin tona yakın, süt üretim miktarı 36 bin ton civarı 
ve yumurta üretimi ise 1 milyon adetten fazla ger-
çekleşmiştir. İlçede bal üretimi yapan işletme sa-
yısı 125, kovan sayısı 8.500 ve bal üretim miktarı 
da yaklaşık 74 ton/yıl civarındadır. İlçenin 2019 
yılı hayvansal üretim değeri ise 4 milyar 150 mil-
yon TL dolaylarında gerçekleşmiştir. İlçede 4 adet 
mandıra bulunmakta olup bunların yıllık kapasitesi 
42 bin ton/yıldır.

Antalya ilinin büyükbaş ve küçükbaş canlı hayvan 
varlığının yaklaşık beşte birine sahip olan Korkuteli, 
Antalya’nın ilk ve tek Tarım ve Orman Bakanlığın-
dan ruhsatlı canlı hayvan pazarına ve borsasına ev 
sahipliği yapmaktadır. 7 dönüm arazi üzerine ku-
rulmuş tesisin 3 bin büyükbaş ve 5 bin küçükbaş 
olmak üzere, toplam 8 bin canlı hayvan kapasitesi 
bulunmaktadır. Ayrıca ilçede bir adet mezbaha ve 
kesimhane bulunmaktadır.
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Su Ürünleri Yetiştiriciliği

Şekil 13.Korkuteli Barajı’nda Su Ürünleri Yetiştiriciliği
2020 yılı Antalya ili 2019 Yılı Çevre Durum Raporu 
incelendiğinde; Antalya ilinin içsularda en fazla ba-
lık çiftliğine sahip ilçesinin Korkuteli olduğu görül-
mektedir. Korkuteli ilçesindeki 18 adet balık çiftli-
ğinin bir tanesi alabalık kuluçkahanesi ve diğerleri 
alabalık üretim tesisi olarak faaliyet göstermektedir. 
Korkuteli Baraj Gölü ile Osmankalfalar, Hacıbekar, 
Yeşilyayla, Çomaklı ve Yelten göletlerinde kafes ba-
lıkçılığı; Başpınar, Sülekler ve Osmankalfalar mahal-
lelerinde ise havuz balıkçılığı yapılmaktadır. İlçedeki 
alabalık çiftliklerinin yıllık üretim kapasitesi 687,5 
tondur. 2019 yılı TÜİK verilerine göre ilçedeki su 
ürünleri üretim miktarı 301,76 ton/yıl olarak gerçek-
leşmiştir.

SANAYİ
Korkuteli’nde sanayi sektörü tarıma dayalı olarak 
gelişim göstermiş ve ağır sanayi kolları zayıf kal-
mıştır. Korkuteli Mermer İhtisas OSB kuruluş aşa-
masındadır. İlçede daha çok süt ürünleri sanayii ve 
gıda sanayiinde gelişme kat edilmiştir. İlçede hali-
hazırda 1 yem fabrikası, 1 fide ve fidan üretim tesisi, 
1 meyve suyu fabrikası,  4 kompost tesisi, 3 mantar 
konservesi fabrikası, 2 kasa fabrikası, 4 mandıra ve 
17 soğuk hava tesisi faaliyet göstermektedir. Bunun 
dışında ilçede unlu mamul ürünleri ve dondurma 
imalatı yapan zincir pastane işletmeleri ile mermer 
ocağı işletmeleri bulunmaktadır. Antalya ilinde aktif 
durumdaki 41 güneş enerjisi santralinden (GES) 9 
adedi Korkuteli ilçesinde olup; söz konusu GES’lerin 
toplam kurulu gücü yaklaşık 14 MW’tır. Hayvancılık 
ve bitkisel üretim atıkları yönünden zengin durumda 
olan Korkuteli ilçesinde kurulmuş herhangi bir biyo-
gaz/biyokütle enerji santrali ise bulunmamaktadır. 

TURİZM
Nispeten bozulmamış doğası ve temiz havası, sa-
kinliği, yayla turizmine uygun iklim şartları; Antalya, 
Denizli ve Muğla illerine coğrafi yakınlığından kay-
naklanan erişilebilir konumu ve buna bağlı gelişime 
açık yol ekonomisi ile tarım, ticaret ve sanayi sek-
törlerine sağladığı üretim ve lojistik avantajları; ye-
terli şehircilik altyapısı ve hizmetlerine sahip olma-
sı, yatırıma uygun ekilebilir toprak ve kentsel/kırsal 
yerleşime uygun arazi-bina envanteri gibi neden-
lerle Korkuteli ilçesinin popülaritesi her geçen gün 
artmaktadır. Yine de turizm istatistikleri incelendi-
ğinde, Korkuteli ilçesinde kayda değer bir turizm 
gelirinin olmadığı, yabancı turist hareketliliğinin 
yok denecek kadar az olduğu ve ilçede daha çok 
iç turizme yönelik turist sirkülasyonunun yaşandığı 
görülmektedir. 2019 yılı verilerine göre ilçedeki top-
lam yatak kapasitesi 326’dır ve ilçede konaklama 
ihtiyacının giderilmesine yönelik yeni yatırımlar ya-
pılmasına ihtiyaç bulunmaktadır.

Hititler zamanından beri yerleşim gören Korku-
teli ilçesi; Helenistik-Roma, Selçuklular, Beylikler 
ve Osmanlı dönemlerinden kalma tarihi eserlere 
sahiptir. Günümüzde ilçe köklü Yörük-Türkmen 
kültürünün izlerini taşır ve buna bağlı olarak 
gelişen yağlı güreş, deve güreşi gibi ata spo-
ru müsabakalarına ve sivil mimari örnekleriyle 
geleneksel el sanatlarına ev sahipliği yapar. Ne 
var ki ilçenin tarih ve kültür turizmi potansiyeli 
yönüyle gerek turizm altyapısı gerekse ulusal 
ve uluslararası tanıtımı henüz istenen seviyede 
değildir. Selçuklu Sultanı Alaaddin Keykubat’ın 
yaylağı olan ve bundan ötürü Selçuklu doku-
nuşunun yoğun olarak hissedildiği, ardından 
yöreye hizmet etmiş Osmanlı şehzadesi Meh-
med Korkut’un anısını yaşatabilmek için “Kor-
kuteli” ismini alan ilçenin bu tarihi misyonu her 
yıl Ağustos ayında ilçede düzenlenen “Şehzade 
Korkut Etkinlikleri”nin ve kimi akademik sem-
pozyumların sınırlı ve lokal etkisi haricinde etkili 
bir turizm pazarlama stratejisi belirlenerek bü-
tüncül bir marka öyküsü dahilinde bugüne dek 
ön plana çıkarılamamıştır. 
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Öte yandan Korkuteli ilçesinde önemli bir kırsal tu-
rizm potansiyeli bulunmaktadır. İlçe günübirlik din-
lenme, eğlenme ve piknik amaçlı ziyeretlerin yanı 
sıra kamp-karavan turizmine, agroturizm, doğa tu-
rizmi ve alternatif spor turizmi türlerine uygun pek 
çok doğal alana sahiptir. Bu bağlamda Hacıbekar 
ve Yeşilyayla göletlerinin etrafında ciddi bir ekotu-
rizm potansiyeli bulunmaktadır. Ayrıca son dönem-
de ilçede turistik hizmet çeşitliliğinin ve turizm alt-
yapısının geliştirilmesine yönelik yerel kurumların 
önemli çalışmaları bulunmaktadır.

İlçede görülmeye değer önemli turizm varlıkların-
dan ve destinasyonlarından bazıları aşağıda sayıl-
maktadır:

Alaaddin Camii: Korkuteli ilçe merkezinde Alâeddin 
Kışla semtinde yer alan Cami, I. Keykubad tarafın-
dan yaptırılmıştır. Günümüze yalnızca minaresi ve 
kapısı ulaşan caminin yazıtı okunduğunda Kuyucu 
Murad Paşa tarafından yenilendiği anlaşılmaktadır. 
Tek katlı, direkli ve kubbesiz yapıya sahip caminin 
Anadolu sanat tarihi bakımından özgün bölümleri 
taç kapı ve mihrabıdır.

Şekil 14.Alaaddin Cami

Emir Sinaneddin Medresesi: Kitabesine göre Ha-
mitoğullarından El Emin Sinaneddin Calis tarafın-
dan 1319 yılında yaptırılmıştır. Dikdörtgen planlı 
eser, açık avlulu ve iki katlıdır. Günümüzde ziyarete 
çoğunlukla kapalı olan medrese, çeşitli sosyal ve 
kültürel faaliyetlere ev sahipliği yapmaktadır.

Şekil 15.Emir Sinaneddin Medresesi

Yeşilyayla Kerpiç Camii: Korkuteli’nin Yeşilyayla 
Mahallesi’nde bulunan Eski Kerpiç Camii’nin inşa 
tarihi bilinmemektedir. Caminin inşasında kaba 
yontu taş ve kerpiç malzeme kullanılmıştır. Tavanın 
merkezinde sembolik bir kubbeye ve zengin kalem 
işi süslemelere sahip olan caminin harim bölümün-
de zengin duvar resimleri mevcuttur. Özellikle ya-
pının içerisindeki Sultanahmet ve Süleymaniye Ca-
mii tasvirleri dikkat çekicidir. Yapının Anadolu Türk 
Sanatı içerisindeki yeri ve önemi büyük olup, ge-
leneksel ahşap mimarisinin taşradaki şaşırtıcı ör-
neklerindendir. Günümüzde ibadete açık olan cami, 
2013 yılında Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından 
aslına uygun bir şekilde restore ettirilmiş olup mi-
mari yapısı itibarıyla akademik araştırmalara konu 
olmaktadır.

Şekil 16. Yeşilyayla Kerpiç Camii
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Kaya Mezarları ve Kaya Kabartmaları: Osmankal-
falar Mahallesi’ndeki kaya mezarları ile Kozağacı 
Mahallesindeki Likya etkili Roma dönemine ait Ty-
riaon Antik Yerleşim alanına ait Çağman Tepesi’n-
deki kaya kabartmaları görülmeye değerdir. Ayrıca 
Manay Mahallesi’nde Likya Uygarlığı’ndan kalma 
Asar Kalesi civarında da çeşitli lahitler ve kalıntılar 
bulunmaktadır

Şekil 17.Kaya Mezarları ve Kaya Kabartmaları
Beğiş Susuzu: Beğiş Mahallesi sınırlarında yer alan 
ve susuzluk nedeniyle halkının büyük kısmı tarafın-
dan terk edilerek adı “Susuz Köy”e çıkan Beğiş; boy-
nuzlu taş ev mimarisiyle dikkat çekmektedir. Antal-
ya’ya yaklaşık 60 km ve Korkuteli’ye 10 kilometre 
uzaklıkta olan, 880 metre rakımlı Beğiş Susuzu; 
iklim koşullarına uyum sağlamak ve yetiştirdikleri 
hayvanların beslenme ihtiyaçlarını gidermek ama-
cıyla yer değiştiren ve 1.330 metre rakımdaki Beğiş 
köyünde yaşayan göçebe halk tarafından kışın kul-
lanılmıştır. Günümüzde susuzluk sorunu kısmen çö-
zülmüş olan yörenin su ihtiyacı geçmişte sarnıçlar 
ve kuyular aracılığıyla karşılanmaya çalışıldığından, 
bölgede yer yer kullanılmayan eski sarnıç ve kuyu-
lara rastlanır. Köyün düzlüğünde yöre çiftçilerince 
kuru tarım çerçevesinde nohut ve buğday yetiştiril-
mektedir.  

Harikulade bir dağ ve ova manzarası olan yerleşim-
de kuraklık sebebiyle badem, incir ve ardıç dışında 
başka bir ağaca rastlanmazken, etraftaki dağların 
etekleri makilik, bodur çam, ardıç ve meşe ağaçları 
ile göz doldurmaktadır. Köy, ziyaretçilerine ıssızlığı 
ve kurak görüntüsü ile sanki western filmlerini hatır-
latır.  Öyle ki Beğiş Susuzu, kimi yerli sinema filmle-
rine sahne olarak doğal bir film seti olarak yapımcı-
ların dikkatini üstüne çekmiştir.

Geçmişte Bölge bir girişimci tarafından “Sade Ya-
şam Köyü” olarak alternatif turizme açılmıştır. Köy-
deki iki katlı 10 taş ev aslına uygun olarak restore 
edilerek konaklama hizmeti sunulmuş, çalışanla-
rı da yöre halkından seçilmiştir. Günümüzde faal 
olmayan tesis içerisinde havuz, restoran, yöresel 
şarap mahzeni ve Yörük Müzesi oluşturulmuştur. 
Ayrıca köyde turizm hizmet çeşitliliğini ve köylüle-
rin gelirlerini artırmak amacıyla kilim atölyeleri ku-
rulmuş, at ve eşekle gezi turları düzenlenmiştir. Böl-
genin pazarlanması için vaktiyle çeşitli girişimlerde 
bulunulmuşsa da yeterince başarılı olunamamış ve 
tesis atıl kalmıştır. 

Şekil 18.Beğiş Susuzu
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Yeşilyayla Mahallesi: Yeşilyayla Mahallesi, Salda 
Gölü ve Lavanta köyü tur güzergâhları üzerinde 
anayola yakın sayılabilecek bir lokasyonda; Antalya 
il merkezine Tahtalıbeli sapağından 65 km, Korku-
teli ilçesine ise 25 km uzaklıktadır. Mahallede yaz 
mevsiminde yayla turizmine bağlı yoğun nüfus ha-
reketliliği yaşanmaktadır. Korkuteli ilçesinin kirazıy-
la ünlenmiş ve “Kiraz Köyü” olarak bilinen mahalle-
sidir. Yöre halkı tarafından 60 yıldan fazla süredir 
kiraz yetiştirilmektedir. Öyle ki mahallede her yıl ge-
leneksel olarak haziran ve temmuz ayları arasında 
Korkuteli Belediyesi tarafından “Kiraz Festivali” dü-
zenlenmektedir. Yörede agroturizm, doğa turizmi, 
kamp-karavan turizmi, fotosafari ve outdoor spor-
lar vb. günübirlik turistik aktivitelerin yapılabileceği 
pek çok doğal ve bakir alan bulunmaktadır. İlçenin 
en güzel manzarasına ve doğasına sahip “Yeşilyay-
la Göleti” tarımsal sulama ve balıkçılık amacıyla kul-
lanılmakta, fakat turizm açısından yeterince değer-
lendirilememektedir. Osmanlı döneminden kalma 
karakteristik bir mimariye sahip olan “Eski Kerpiç 
Cami”, “Eski Türk Mezarlığı” ve cumbalı tarihi evleri, 
“İnnice Mağaraları” da denilen Helenistik Dönem-
den kalma “Kaya Mezarları” ile “Anıt Ağaçlar” birer 
kültür ve turizm varlığı olarak mahalle merkezinde 
dikkat çekmekteyse de yeterince bilinmemektedir. 
Bölgede turizm altyapısının iyileştirilmesine ve tanı-
tıma dair ciddi çalışmalara ihtiyaç vardır.

Şekil 19.Yeşilyayla Kırsal Turizm Destinasyonu

Seyirpark: 457 dönüm arazisiyle Antalya’nın en 
büyük rekreasyon alanı ve Kent Ormanı özelliğine 
sahip olan Seyirpark içerisinde turizm bağlantılı 14 
aktivite yapılabilmektedir. Seyirpark arazisi içerisin-
de 1.200 kişi kapasiteli çeşitli tiyatro, konser vb. et-
kinliklerin gerçekleştirildiği üstü açık bir amfi tiyatro 
bulunmaktadır. Türkiye’nin en büyük üçüncü go-kart 
pistinin kurulduğu arazide; şehri kuşbakışı gören 
geniş bir seyir terası, paintball ve macera parkı par-
kurları, okçuluk ve binicilik alanları, at padokları ile 
kamp-karavan parkı, yürüyüş yolları ve mesire alanı 
bulunmaktadır. Parkın içinde son derece lüks bir et 
restoranı yüksek kalite ve uygun fiyatla hizmet ver-
mektedir. Alana araçla giriş cüzi bir ücrete tabidir. 
Seyirpark’ı yaz sezonunda haftada yaklaşık 4 bin 
kişi ziyaret etmektedir. Ayrıca parkın içerisinden Ya-
ren Dede Türbesi’nin bulunduğu tepeye geçiş yapı-
labilmektedir. İlçede alternatif turizm faaliyetlerine 
zemin hazırlaması ve turizm vizyonu oluşturması 
bakımından son derece önemli bir yatırımdır.

Şekil 20.Seyirpark
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Kanal Korkuteli: Korkuteli şehir merkezi içerisinde 
yaklaşık 23 dönümlük bir araziye hitap eden eski 
su tahliye kanalının 750 metrelik kısmı, Belediye ta-
rafından genişletilerek su ile doldurulmuş ve çevre 
düzenlemesi yapılmıştır. Kanalın içerisinde 2 adet 
gondol ile ziyaretçilere günlük gezinti hizmeti sunul-
maktadır.

Kanalın etrafı yürüyüş ve bisiklet parkurlarının; din-
lenme, kafeterya ve satış ünitelerinin olduğu rek-
reasyon alanı olarak düzenlenmiş ve alan içerisi-
ne Yörük Müzesi kurulmuştur. Geceleri ses ve ışık 
gösterisi sunulan ve şehir merkezini gezerek görme 
imkânı sunan alan, aynı zamanda yöre halkının sos-
yalleşmek için sıklıkla uğradığı bir yerdir.

Şekil 21.Kanal Korkuteli Rekreasyon Alanı

Diğer Kültür Varlıkları
Fığla Bardağı: Korkuteli ilçesinin sadece Çomaklı 
Mahallesi’nde, bölgeye has çam ağacından imal 
edilen; suyu taşımak ve suyun soğukluğunu muha-
faza etmek amacıyla kullanılan geleneksel bir kap-
tır. Bardağın ortasında boğaz (boyun) etrafında iki 
ya da dört tane ülük (su içilen yer) bulunmaktadır.

Alafaradın Kilimi: Korkuteli ilçesine bağlı Büyükköy 
mahallesine has Alafaradın kilimleri, adını Büyük-
köy’ün kurucusu Küçük Ali Fahreddin’den almakta 
olup, köyün kurulduğu günden bu yana Büyükköy 
ve Küçükköy mahallelerinde dokunmaktadır. Öz-
gün motiflere sahip olan ve ağırlıklı olarak kırmızı, 
mavi ve yeşil renkli yünden dokunan kilimler, yörede 
“göbekli kilim” olarak da bilinmektedir.

Şekil 22.Fığla Bardağı

Şekil 23.Alafaradın Kilimi
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Yöresel Lezzetler ve Gastronomi: Korkuteli yöresi-
nin kendine has yemek çeşitleri içerisinde en önem-
lileri: Kölle (Göce), Kulaklı Çorba, Domates Civesi, 
Hibeş, Höşmerim Tatlısı, Arap Aşı, Haside, Cive, Zer-
de, Şakşuka, Su Böreği, Baklava, Sarıburma Tatlısı, 
Tarhana Çorbası (Darhane Çorbası), Elma-Ayva Re-
çeli ve Marmelatı, Zerde ve Keşkek olarak sayılabilir. 
Ayrıca ilçenin Şiş Kebabı ve Yanıksı Dondurması da 
önemli gastronomik değerleri olarak karşımıza çık-
maktadır. 

Öte yandan mantar üretimi ile ünlü olan ilçede, tu-
rizm işletme belgesine sahip butik bir restoranda, 
sadece mantar kullanılarak 60 çeşit yemek yapıl-
makta olup; mantar döner, mantarlı ekmek, mantar 
tatlısı, mantar kavurması, mantar şekeri, mantar 
turşusu ve mantar reçeli gibi ürünler tüketicilerin 
beğenisine sunulmaktadır. Türkiye’nin mantar te-
ması üzerine odaklanmış tek restoranı olan tesis, 
İlçenin gastronomi turizmi açısından önemli bir hiz-
met sunmaktadır.  

Şekil 24.Korkuteli’nin Meşhur Şiş Kebabı ve Yanıksı Dondurması

Korkuteli Kaymakamlığı İlçe Brifingi, 2022
Antalya Valiliği, İl Planlama ve Koordinasyon Müdürlüğü, 2020
2020 yılı Antalya İli 2019 Yılı Çevre Durum Raporu
https://antalya.ktb.gov.tr/TR-68088/tarihi.html
https://korkuteligundem.com/haber-24904-TARIM-ISCILERI-EKMEK-KAVGASINI-SICAK-ALTINDA-SURDU.html
http://www.korkuteli.gov.tr/tarihcemiz
https://baib.gov.tr/tr/online-islemler-ihracat-istatistikleri-mal-grubu-bazinda-ihracat-raporu.html
http://www.gunhaber.com.tr/haber/Korkuteli-de-patates-hasadi-basladi/465033
https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/3452
https://www.cnnturk.com/yerel-haberler/antalya/korkuteli/korkutelide-seracilik-ivme-kazandi-1638024
https://www.haberler.com/ekonomi/antalya-nin-yaylalarinda-ortu-alti-uretim-artiyor-14182635-haberi/
https://antalya.tarimorman.gov.tr/Sayfalar/GormeEngellilerDetay.aspx?OgeId=698&Liste=Haber
https://antalyaobm.ogm.gov.tr/KorkuteliOIM/Lists/Orman%20Varligi/AllItems.aspx
https://www.enerjiatlasi.com/gunes-enerjisi-haritasi/antalya
https://www.kulturportali.gov.tr/turkiye/antalya/TurizmAktiviteleri/yesil-turizm
https://antalya.ktb.gov.tr/TR-67590/korkuteli.html
https://korkuteli.weebly.com/sinaneddin-medresesi.html
https://dergipark.org.tr/tr/pub/cedrus/issue/49591/637775
https://www.haberler.com/antalya-bu-restoranda-mantarsiz-yemek-yok-13368406-haberi/

KAYNAKLAR
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Gagauz Özerk Yeri Bölgesel 
Kalkınma Ajansı İle İstişare 

Toplantısı Düzenlendi
Baka Genel Sekreteri Volkan Güler ve Ajans uz-
manlarımızdan oluşan heyet Moldova Cumhuriyeti 
Gagauz Özerk Yeri Bölgesel Kalkınma Ajansı Di-
rektörünün başkanlığındaki heyetle 14 Ekim 2002 
tarihinde Antalya Teknokent’te istişare görüşmesi 
gerçekleştirdi. Görüşmede Moldova Altyapı ve Böl-
gesel Kalkınma Bakanlığı ve  Gagauz Özerk Yerinin 
çeşitli kurumlarının üst düzey yöneticilerinin de yer 
aldığı konuk heyete Ajans çalışmalarımız ve TR61 
Bölgesi hakkında bilgi verildi. Toplantıda Gagauz 

Bölgesel Kalkınma Ajansı Başkanı Tatyana A. Don-
çeva’da Komrat, Çadır Lunga ve diğer bölgelerdeki 
kalkınmaya yönelik proje ve  çalışmalarla ilgili bilgi-
leri aktardı.

Önümüzdeki dönemde yerel ve bölgesel kalkınma 
konularında tecrübe paylaşımı ve işbirliği imkan-
larının görüşüldüğü toplantıda, kurumlar arasında 
temasların devam ettirilmesi hususunda mutabık 
kalındı.
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Ekinezya Tarımı İle 
İstihdama Katkı Yapılacak

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonunda 
hazırlanan, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 
yürütülen 2022 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme 
Programı (SOGEP) kapsamında desteklenmeye 
hak kazanan “Ekinden Ekinezya’ya: Atabey Ovasın-
da Ekinezya Tarımı ile İstihdamın Artırılması” isimli 
proje için Ajansımızda düzenlenen törende imzalar 
atıldı.

S.S. Gülümse Isparta Kadın Girişimi Üretim ve İş-
letme Kooperatifinin başvuru sahibi olduğu proje-
ye; Isparta İl Emniyet Müdürlüğü, Eğirdir Meyvecilik 

Araştırma Enstitüsü Müdürlüğü ve gülyağı üreti-
minde yer alan özel sektörden bir firma da iştirakçi 
olarak katkı sunacak.

Atabey ilçesinde tarım potansiyelinin etkin şekil-
de değerlendirilmesini hedefleyen projenin imza 
töreninde konuşan Genel Sekreter Volkan Güler, 
“Öncelikli olarak değerli kooperatif başkanımıza ve 
üyelerimize projeyi sundukları için teşekkür ediyo-
ruz. Isparta herkesin malumu olduğu üzere tıbbi 
ve aromatik bitkiler konusunda önemli bir merkez. 
Ajans olarak da bizim arzularımızdan bir tanesi Tıb-
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bi ve Aromatik Bitkiler Sonuç Odaklı Programımız 
vasıtasıyla bir yandan bölgedeki bitki çeşitliliğini 
artırmak, diğer yandan da yeni eklenecek tıbbi ve 
aromatik bitkilerin farklı ürünlere dönüştürülmesini 
sağlamak. Bu bağlamda kooperatifimizin sunduğu 
projenin bu iki yöne de hitap ettiği görülmektedir. 
Turizm anlamında ve ticari anlamda bölgemizde 
çok yaygın olmayan ekinezyanın bu proje ile yaygın-
laştırılması sağlanacak. Bunun yanında proje kap-
samında gerçekleştirilecek ekstraksiyon faaliyetleri 
de ayrı bir önem arz ediyor. Ekstraksiyon faaliyetle-

rinin sanayi faaliyeti olarak gerçekleştirilecek olma-
sı bizi mutlu edecektir. Bu bağlamda proje sürecin-
de emeği geçen herkese teşekkür ediyorum” dedi.

Genel Sekreter Volkan Güler’in ardından söz alan 
S.S. Gülümse Isparta Kadın Girişimi Üretim ve İş-
letme Kooperatifi Başkanı Dilek Gündüz, “Biz Ispar-
ta’nın ilk kadın girişim kooperatifiyiz. Bir ilki yaşat-
mak adına kooperatif olarak Isparta’da ekinezya 
üretimi yapacak olmamız bizim için gurur verici. Bu 
noktada BAKA’nın bize verdiği destekten dolayı çok 
teşekkür ediyorum.” dedi.
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Ajansımız ve MAKÜ İşbirliğiyle 
Bölgesel Kalkınma Amaçlı 

Hayvancılık Projelerine Destek
Ajansımız 2022 Yılı Girişimcilik Ekosisteminin Geliş-
tirilmesi Mali Destek Programı kapsamında destek-
lenen Mehmet Akif Ersoy Üniversitesinin başvuru 
sahibi olduğu “Bölgesel Kalkınma Odaklı Hayvancı-
lık Projelerinin Geliştirilmesi ve Kuluçka Merkeziyle 
Ticari Hayata Kazandırılması” isimli proje için imza-
lar atıldı.

İmza töreninde proje hakkında bilgileri aktaran Ge-
nel Sekreter Volkan Güler, “Bölgesel Kalkınma Odak-

lı Misyon Farklılaşması kapsamında Mehmet Akif 
Ersoy Üniversitemizin hayvancılık odaklı ihtisaslaş-
mış olmasının aslında meyvelerinden belki de en 
değerlisini konuşmuş oluyoruz. Yani uzun yıllardır 
alt yapısı bilgiye dayalı olarak inşa edilen bir yapının 
neticesini sadece yerel ölçekte değil, ulusal ölçekte 
de birlikte paylaşacağımız, hem kurumsallaşmış bir 
yapı ortaya koymuş olacağız, hem de aynı zaman-
da ülkemiz için gerçekten örnek bir organizasyonu 
hayata geçireceğimiz düşüncesindeyim. Bizim son 
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programlarımızdan bir tanesi de özellikle tematik 
manada kuluçka merkezleri kurmak ve biraz daha 
coğrafyamızın, illerimizin öne çıktığı, daha odaklı 
olduğu alanlarda arayüz oluşturacak mekanizmalar 
hayata geçirmek. Bunlardan bir tanesi de uzun yıllar-
dır çalışılan ve elde edilen birikimlerin üzerinde inşa 
edilecek olan Mehmet Akif Ersoy Üniversitemiz ile 
birlikte hayata geçireceğimiz Kuluçka Merkezi ola-
cak. Kuluçka Merkezi dediğimizde ana gaye şu; fikir 
üretmiş bireylerin fikirlerini bir ürüne ve ardından da 
ticari bir faaliyete dönüştürülmesinde isminden de 
müsemma olacağı üzere o kuluçka vazifesi görecek 
olması. Bu zaten bir şekilde yürüyecek. Bu anlamda 
çok mutluluk verici. Bugün bunun sözleşmesine 
hocamızla birlikte imza atmış olacağız. Ama bugün 
özel olarak bir araya geleceğimiz konulardan bir 
tanesi olan HAYTEKFEST meselesini daha detaylı 
konuşmuş olacağız. Ülkemizde malum son dönem-
lerde TEKNOFEST çok önemli organizasyonlardan 
bir tanesi. Çok üst perspektifli iyi bir organizasyon. 
Tematik olarak da bence gerçekleştirilebilecek en 
iyi organizasyonlardan biri olabileceği düşüncesiyle 
bunun ulusal çapta çok nitelikli bir şekilde hayata 
geçirilmesi gerektiğini düşünüyorum. Bu anlamda 
sadece finansal bir kuruluş olarak da hareket etmek 
istemediğimizi ifade etmek istiyorum. Bize düşen 
ne varsa bu organizasyonu ulusal bağlamda daha 
geniş katılımlı ve daha yenilikçi araçlarla bezenmiş 

bir şekilde, yani bir taraftan fikir tarafı bir yandan 
da özellikle işin teknik ve finansman kısmında rol 
alabilecek aktörleri hep birlikte çalışarak işin bir 
ucundan tutarak daha nitelikli bir hüviyete dönüş-
türülebileceğini düşünüyorum. Çünkü Üniversitemi-
zin zaten alanında çok ciddi bir deneyimi var. Mart 
ayında gerçekleştirilmesi planlanan organizasyon 
da örnek bir organizasyon haline gelecek. Burada 
çok değerli katılımcıların düşünceleriyle birlikte ül-
kemize yeni bir markayı hediye etmiş olacağız. Ben 
bu değerli proje için bu projenin fikir aşamasında 
yer alan bütün akademisyenlerimize, uzmanlarımı-
za ve özellikle şahsınıza teşekkür ederim.” şeklinde 
konuştu.

Proje amaçları arasında Mehmet Akif Ersoy Üni-
versitesinde yürütülen teknoloji tabanlı hayvancılık 
çalışmalarının geliştirilmesi, ticari hayata kazandı-
rılması bununla birlikte tematik proje pazarı ve gi-
rişim hızlandırma eğitimleriyle hayvancılık alanın-
daki girişimciliği teşvik etmek bulunuyor. Bunların 
yanında proje pazarı aracılığıyla girişimcileri tespit 
mekanizmalarının geliştirilmesi ve tarım ve hayvan-
cılık alanında tematik kuluçka merkezi kurulması da 
projenin amaçları arasında yer alıyor.

Proje kapsamında düzenlenecek olan HAYTEK-
FEST hakkında bilgi almak için haytekfest.mehme-
takif.edu.tr/fest adresini ziyaret edebilirsiniz.
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Akseki Yerel Ürünleri Turizmle 
Buluşuyor

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonunda 
hazırlanan, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 
yürütülen 2022 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme 
Programı (SOGEP) kapsamında desteklenmeye 
hak kazanan “Akseki Yerel Ürünleri Turizmle Bulu-
şuyor” isimli proje için Antalya Valiliğinde düzenle-
nen törende imzalar atıldı.

Proje ile Akseki ilçesinden kente göçün azaltılarak 
yaşlanan nüfus sorununun hafifletilmesi hedefleni-
yor. Bu hedef doğrultusunda ilçedeki mevcut kırsal 
turizm kapasitesinin etkin şekilde değerlendirilmesi 
sağlanarak kadın ve genç istihdamının artırılması 
amaçlanıyor. Bu amaca yönelik olarak; üretim atöl-
yelerinin oluşturulması (tıbbi yağların çıkarılması 
için distilasyon ve soğuk sıkım atölyesi, yöresel ye-

mekler üretim mutfağı, kurutma atölyesi, paketle-
me, dolum ve etiketleme alanı), yöresel pekmezlerin 
temin işlemleri, 2 ayrı düğmeli evin pansiyonculuğa 
yönelik tefrişatı faaliyetleri gerçekleştirilecek.

Proje kapsamında tanıtım ve pazarlama kapasite-
sini geliştirmeye yönelik olarak BAKA tarafından iki 
ayrı program ile desteklenen Akseki Tarihi Kervan 
Göç Rotası üzerinde yer alan Sarıhacılar köyünde 
Akseki’nin meşhur kardelen çiçeğinden ismini alan 
bir festival düzenlenmesi planlanıyor. Akseki-İbra-
dı-Gündoğmuş bölgesinde alternatif turizm kapsa-
mında çalışmalarını sürdüren 5 adet turizm tesisi 
aracılığıyla kooperatif tarafından üretilen ürünlerin 
satışı desteklenecek. Proje ile 20 kadının kooperatif 
üzerinden gelir elde etmesi hedefleniyor.
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Isparta’da Dokumacılığa Can 
Suyu

Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonu ile ha-
zırlanan, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından 
yürütülen 2022 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme 
Programı (SOGEP) kapsamında destek almaya hak 
kazanan “Isparta’da Dokumacılık ve Kök Boya Gele-
neği ile Kadın ve Gençler İstihdama Katılıyor” isimli 
proje için Prof. Dr. Turan Yazgan Etnografya Müze-
sinde düzenlenen törende imzalar atıldı.

Proje kapsamında kurulacak dokuma evi ve ilçe 
atölyeleri ile kadın ve gençlere yönelik istihdam 
alanları oluşturulacak. Geçmişte halıcılık faaliyet-
lerinin gerçekleştirildiği Halı Sarayında kurulacak 
Merkez Atölyesi; tasarım atölyesi, doğal boya atöl-
yesi, dokuma atölyesi, apre bölümü, sunum işlem-
leri ve sosyal alan bölümlerinden oluşacak.

Isparta il merkezi ve ilçelerinde üretim faaliyetlerin-
de görev alacak halı dokuyucu talepleri, İŞKUR ve 

ilçelerdeki halk eğitim merkezleri tarafından belir-
lenecek. İlçe atölyelerindeki süreci organize etmek 
üzere belirlenecek 12 usta öğreticiye halk eğitim 
merkezleri tarafından eğitim faaliyetleri düzenlene-
cek. Merkezde daha büyük ebatlarda, ilçelerde ise 
orta ebatlarda halılar dokunacak. Proje kapsamın-
da merkez atölyede 28, ilçelerde ise 170 kişinin is-
tihdam edilmesi hedefleniyor.

Açılış konuşmasında söz alan Genel Sekreter Vol-
kan Güler projenin temel hedefinin istihdamı artır-
mak olduğunu söyledi. Isparta için halıcılığın kül-
türel bir değer olduğunu ve bu değerin yaşatılması 
gerektiğini ifade eden Güler, “Isparta halıcılıkta yine 
var. Özellikle endüstriyel imalatta, robotik üretimde 
Türkiye’nin en önemli yerleşimlerinden bir tanesi. 
İnşallah bu projeyle birlikte de geleneğin aktarılma-
sı noktasında da yine en önemli lokasyonlardan bi-
risi olması hüviyetini devam ettirecek” dedi. 
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TR61 Bölgesi 2024-2028 
Bölge Planı Antalya Çalıştayı 

Tamamlandı
TR61 Bölgesi 2024-2028 Bölge Planı hazırlık ça-
lışmaları kapsamında düzenlenen çalıştayların so-
nuncusu Antalya’da gerçekleştirildi. Oldukça yoğun 
katılımın olduğu organizasyonda; çok çeşitli disip-
linlerden akademisyenler, sektör uzmanları ve ku-
rum yöneticileri hazır bulundu.

Çalıştayın açılış konuşmasında BAKA Genel Sekre-
teri Volkan Güler, Ajansların on yılı aşkın bir süredir 
planlama deneyiminin olduğuna değindi. TR61 Böl-
gesi’nin özellikle turizm anlamında özgün ve önde 
gelen bir bölge olmasından dolayı turizm disiplini-
nin birden fazla alt disipline bölünerek çalışılması 
gerektiğinden bahsetti. Planların genel sorununun, 
yapılıp rafta kalması ve uygulamaya geçememe-

si olduğundan bahseden Güler bu duruma çözüm 
olarak planların mekansal, spesifik ve icra edilebi-
lir öğeler içermesi gerektiğini aktardı. Güler; “Bizim 
ihtisas komisyonlarından istirhamımız temalar de-
rinleşirse, mekanlar kesinleşirse ve müdahale yön-
temleri belirlenirse planlar o zaman sahaya yansır” 
dedi.

BAKA Genel Sekreteri Volkan Güler’in ardından söz 
alan Cumhurbaşkanlığı Strateji ve Bütçe Başkanlığı 
Uzmanı Özlem Aşık, 11. Kalkınma Planı’nın hazır-
lanmasında kendisinin turizm üzerine çalıştığından 
bahsetti. Pandemi ile birlikte dünyada özellikle tu-
rizmde farklı eğilimlerin ortaya çıktığını; bu eğilimler 
içerisinde dijitalleşme, kitle turizminin sürdürülebi-
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lirliği, yeşil dönüşüm ve doğa turizmi gibi başlıkların 
ön planda olduğunu aktardı.

Aşık ayrıca, Yaşlanan nüfusun turizm içerisinde 
farklı bir sosyolojik boyut oluşturduğundan bahset-
ti. Antalya’nın kitle turizminin bir merkezi olması ve 
kitle turizminin bir anda tamamen dönüşümünün 
mümkün olmaması sebebiyle kitle turizminin ileriye 
taşınmasının bu noktada önem arz edeceğini söy-
ledi.

Açılış konuşmaları sonrasında “Alternatif Turizm”, 
“Turizmde Krizlere Dayanıklılık ve Yenilikçilik”, “Gi-
rişimcilik”, “Örtü Altı Üretim ve Yenilikçilik” tematik 
alanlarında gerçekleştirilen oturumlarda, TR61 Böl-
gesi’nde ortaya çıkan ve yakın gelecekte ortaya çı-
kabilecek sorunlar, çözüm önerileri, yürütülebilecek 
program ve proje önerileri tartışıldı.
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Sürdürülebilir Tarım İçin 
Senirkent’te İmzalar Atıldı

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yürütülen 
2022 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı 
(SOGEP) kapsamında desteklenmeye hak kazanan 
ve Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonuyla 
hazırlanan “Sürdürülebilir Tarımsal Üretim ile Atıl 
Araziler İşlerlik Kazanıyor” isimli proje için Isparta 
ili Senirkent ilçesindeki proje sahasında düzenlenen 
törende imzalar atıldı.

Senirkent Yükseliş Eğitim, Kültür ve Dayanışma 
Vakfı’nın başvuru sahibi olduğu projeye Senirkent 
İlçe Tarım ve Orman Müdürlüğü, Senirkent Beledi-
yesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi (ISU-
BÜ), S.S. Senirkent Kadın Girişimi Üretim ve İşletme 
Kooperatifi, Senirkent İlçe Ziraat Odası iştirakçi ola-
rak katkı sundu.

Proje ile göç kaynaklı veya aktif nüfusun yaşlanma-
sından dolayı atıl vaziyette olan yaklaşık 30 aileye 
ait 100 dekarlık arazi yıllık ekim ve bakım işlemle-

ri yapılarak üretime kazandırılacak. Ayrıca 250 m2 
alanda kurulacak sebze serası ile ilçe üretim de-
senine yeni ürünler eklenecek. Proje kapsamında 
kurulacak alanlarda dönüşümlü olarak çalışmak 
üzere toplamda yedi kişinin istihdam edilmesi plan-
lanıyor.

Açılış konuşmalarında söz alan Senirkent Belediye 
Başkanı Kadir Heybeli:

“Yıllar önce atalarımızın yapmış olduğu ve bugün 
hala devam etmekte olan bağcılığımız maalesef ki 
şu anda can çekişme noktasına gelmiş durumdadır. 
Bunu tekrar canlandırmak ve ayağa kaldırmak için 
Yükseliş Vakfımız öncülüğünde başlattığımız ve bi-
zim de destek verdiğimiz projemiz inşallah hayırlı 
ve uğurlu olur çünkü bizim ovamızın hemen hemen 
yüzde kırkı bağcılığa elverişli topraklardan oluşmak-
tadır. İnanıyorum ki bağcılık bu proje ile eski günleri-
ne dönecektir. Biliyorsunuz ki Senirkent Üzümü’nün 
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coğrafi tescilini Senirkent Belediyesi olarak aldık. 
Bunun yanında pekmezimizin de yine coğrafi işaret 
tescilini aldık. İnşallah bu bir ilk adım olur, bu adımın 
ardından da vatandaşlarımız ilgi gösterir ve ilçemiz-
de bağcılık eski verimli günlerine geri döner. Ayrıca 
ben buradan Devletimize ve BAKA Genel Sekrete-
rimize de ayrıca teşekkür ediyor ve şükranlarımızı 
sunuyorum.” dedi

Senirkent Belediye Kadir Heybeli’nin ardından ko-
nuşmalarını yapan BAKA Genel Sekreteri Volkan 
Güler:

“Öncelikle bu işbirliği ve birliktelik için tüm paydaş-
larımıza teşekkür ediyorum. Sosyal Gelişmeyi Des-
tekleme Programı Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
Kalkınma Ajansları Genel Müdürlüğü koordinasyo-
nu ile yürütülen bir programdır. Özellikle mekânsal 
anlamda ilçelere ve kırsal kesime hitap edebilen bir 
yapısı bulunmakta. Ayrıca bu projede ayrı bir özellik 
var. Bu proje neticesinde elde edilecek sürdürülebilir 
kazançlar neticesinde eğitim gören öğrencilerimize 
burs sağlanacak. İkincisi Senirkent gibi meyvecilik 
anlamında öne çıkan ilçemizin üzüm ve badem gibi 
iki tane temel ürününü yeniden ele alıp ekonomik 
katma değerleri artırılacak. Üçüncüsü ise tarımda-
ki üretimin artırılması ile atıl alanların üretime ka-
zandırılması olacak. Burası dışında yaklaşık yetmiş 
dekar bir arazi de üretime kazandırılacak. Böylelikle 
tek dokunuşla birden fazla hedefe ulaşacağımıza 
inanıyorum.” sözlerini aktardı.

Akabinde söz alan Senirkent Yükseliş Eğitim, Kültür 
ve Dayanışma Vakfı Başkanı Ziya Örmeci:

“Bu projemizin amacı geçmişten gelen geleneğe 
sahip olan coğrafi işaret almış ürünümüz Senirkent 
Karası Üzümü’nün Isparta Uygulamalı Bilimler Üni-
versitesi Ziraat Fakültesinin kontrolünde ve dene-

timinde üretiminin yapılmasını sağlamak ve süre 
içerisinde halkımızı da bilgilendirerek bu üzümün 
daha kaliteli ve daha vasıflı bir şekilde yetiştirilme-
sini sağlamaktır. Aynı zamanda ikinci projemiz olan 
bademi de geçmişten gelen bilgi birikimimize ve 
geleneklerimize göre örnekleyerek bu cinslerin de-
vamını sağlayabilmektir.

Buradan elde edilecek gelir ile de burs verdiğimiz 
öğrenci sayısını artırabilmeyi amaçlıyoruz. Bu nok-
tada Kaymakam Bey’e de teşekkür etmek isterim. 
İlçe Belediyemize, İlçe Tarım Müdürlüğümüze ve Zi-
raat Odamıza da teşekkür ediyorum.” dedi.

Projeye dair son protokol konuşmasını yapan Se-
nirkent Kaymakamı Abdüllatif Yılmaz “Öncelikle 
katılımlarından dolayı herkese teşekkür ediyorum. 
Bildiğiniz üzere biz resmi olarak proje ortağı deği-
liz. Kaymakamlığımız manevi olarak hem BAKA’ya 
hem ilçemizin güzide vakıflarından olan Yükseliş 
Vakfı’na desteklerini sağladı. Bu süreç içerisinde 
sizler çok çalıştınız, sizler emek verdiniz bizler de 
mümkün olduğunca sizlere destek vermeye ça-
lıştık. İlçemizin en önemli gelir kaynaklarından bir 
tanesi geçmiş dönemlerde yaygın satışı olan üzü-
mümüzdü. Bu proje ciddi anlamda bir geri dönüş 
projesi olabilir. İlçemizin bu noktadaki bir eksikliğini 
bu proje ile kapatma imkânı doğdu. Kültürel mira-
sımızın bir parçası olan üzümümüzü tekrar hatırla-
yabilmek için bir fırsat doğdu. Sizlerin yakmış ola-
cağı bu meşale ile Senirkent ilçe merkezimiz başta 
olmak üzere köylerimiz ve beldelerimiz de bundan 
istifade edecektir. Üzümün tekrar eski değerini, eski 
kültürel varlığını kazanacağına inanıyorum. Emeği 
geçenlere teşekkür ediyorum.”  sözlerini aktardı.

Program iyi niyet temennilerinin ardından son bul-
du.
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Proje Döngüsü Yönetimi 
Eğitimimiz Tamamlandı

Ajansımız 2022 Yılı Teknik Destek Programı kapsa-
mında desteklenmeye hak kazanan Isparta İl Mil-
li Eğitim Müdürlüğünün uygulayıcısı olduğu Proje 
Döngüsü Yönetimi Eğitimi Projesi kapsamında 27-
28 Eylül 2022 tarihleri arasında otuz bir öğretmene 
eğitim verildi.

Isparta İl Milli Eğitim Müdür Vekili Dr. Özgür Uygur 
programın açılışında yaptığı konuşmada “Bu eği-
timin nihai hedefi, PCM eğitimi aracılığıyla okul ve 
kurumlarımızın hibe sağlayıcı kurum ve kuruluşla-
ra proje hazırlama ve proje uygulama süreçlerin-
deki yetkinliklerinin artırılmasıdır. Bu durum, PCM 

eğitimine katılan öğretmenlerimizin mesleki eği-
timlerinin geliştirilmesine ve ilimizin mevcut proje 
hibelerinden faydalanarak kalkınmasına katkı sağ-
layacaktır. Programa katkılarından dolayı Batı Ak-
deniz Kalkınma Ajansına, tüm öğretmenlerimize ve 
AR-GE Birimimize teşekkür ederim. ”dedi.

Proje döngüsü yönetimi eğitimlerini alan öğretmen-
lerin başta Ajansımız projeleri olmak üzere Gençlik 
ve Spor Bakanlığı projeleri, büyükelçilik projeleri, 
TÜBİTAK projeleri ve diğer projelerinin hazırlanması 
konusunda bilgi sahibi olmaları hedefleniyor.
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Duyu Park Projesinde İmzalar 
Atıldı

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yürütülen 
2022 Yılı Sosyal Gelişmeyi Destekleme Programı 
(SOGEP) kapsamında desteklenmeye hak kazanan 
ve Batı Akdeniz Kalkınma Ajansı koordinasyonuy-
la hazırlanan “Duyu Park” isimli proje için Antalya 
Gençlik ve Spor İl Müdürlüğünde düzenlenen tören-
de imzalar atıldı.

Her Atmış Sekiz Çocuktan Birinde Otizm Spekt-
rum Bozukluğu Görüldüğü Tahmin Ediliyor

Otizm ve down sendromlu bireylerin tedavisinde 
kullanılan önemli bir terapi yöntemi Duyu Bütünle-
me Terapisidir. Bu terapi, otizmli ve down sendrom-
lu bireylerin duyu deneyimlerine anlamlı ve amaca 
yönelik cevaplar oluşturabilmesi için uygulanıyor. 
Terapide öncelikli amaç, öğrenmenin gerçekleşebil-

mesi için anlamlı aktivite ile beyni geliştirerek duyu-
sal motor gelişimi sağlaması. Günümüzde her 68 
çocuktan 1’inde otizm spektrum bozukluğu görül-
düğü tahmin edilmektedir. Antalya ilinde otizmli ve 
down sendromlu bireylere yönelik faaliyet gösteren 
sınırlı sayıda duyu bütünleme merkezi bulunuyor. 
Aileler, yüksek terapi seans ücretlerini ödemeye ha-
zır olsalar dahi, merkezlerin sayı ve kapasitesinin 
düşük olması nedeniyle yer bulmakta ve tedaviye 
erişimde güçlük yaşanıyor.

Duyu Park Oluşturulacak

Proje ile özel gereksinime sahip bireylerin (otizm 
spektrum bozukluğu ve down sendromu olan vb.) 
duyusal, motorik ve sosyal özelliklerinin gelişme-
sine katkı sağlanması amaçlanıyor. Bu kapsam-
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da özel bireylerin duyusal ve motorik özelliklerini 
geliştirmelerine yönelik Duyu Parkı oluşturulacak. 
Park içerisinde, Gençlik ve Spor İl Müdürlüğü’nün 
görevlendireceği özel eğitim kursu almış antrenör 
ve Halk Eğitim Merkezi aracılığı ile görevlendirilecek 
eğitmenlerin eşliğinde çeşitli etkinlik programları 
(engelsiz kamp, engelsiz festival vb.) gerçekleştiri-
lerek özel gereksinimli bireylerin faydalandırılması 
düşünülüyor.

Bölge STK’ları Devrede

Antalya’da engellilere yönelik STK’lar (Antalya 
Otizm Spor Kulubü Derneği, Antalya Down Send-
romlular Engelliler Derneği, Antalya Otistik Bireyler 
Spor Kulubü Derneği), Antalya Milli Eğitim Müdür-
lüğüne bağlı okullarda yer alan özel alt sınıflar, Milli 
Eğitim’e bağlı olarak çalışan özel eğitim okulları ve 
Aile Sosyal Hizmetler İl Müdürlüğüne bağlı birimler 
ile gerçekleştirilecek protokoller kapsamında özel 
bireylerin parka yönlendirilmesi sağlanacak.

Ajanstan Haberler
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TR61 Bölgesi 2024-2028 
Bölge Planı Burdur Çalıştayı 

Tamamlandı
TR61 Bölgesi 2024-2028 Bölge Planı hazırlık ça-
lışmaları kapsamında düzenlenen çalıştaylardan 
ikincisi Burdur’da gerçekleştirildi. Oldukça yoğun 
katılımın olduğu organizasyonda; çok çeşitli disip-
linlerden akademisyen, uzman ve kurum yöneticisi 
hazır bulundu.

Çalıştayın açılış konuşmasında BAKA Genel Sekre-
teri Volkan GÜLER, ülkemizin planlama çalışmala-
rında oldukça fazla deneyim kazandığını, bölgesel 
planlamada ise kalkınma ajanslarının varlığının ka-
tılımcı anlayışın planlara yansıması açısından anah-
tar bir unsur olduğunu belirtti. Planların pratiğe dö-
külmesi için mekânsal bağlantının olmazsa olmaz 
olduğunu vurgulayan GÜLER, ilk defa bu bölge plan-
larında mekânsal bağlantısı olan proje önerilerinin 
yer alacağının altını çizdi. Ajansların, sonuç odaklı 
programlarla planları faaliyete dökme noktasında 
rüştünü ispat ettiğini ifade eden Genel Sekreter GÜ-
LER, çalıştay ihtisas komisyonu katılımcılarından 
özellikle proje önerilerinin olgunlaştırılması konu-
sunda gerekli hassasiyeti göstermelerini istirham 
etti. Sonrasında söz alan Mehmet Akif Ersoy Üni-

versitesi Rektör Vekili Hüseyin DALGAR, üniversi-
tenin adını aldığı “Milli Şair” Mehmet Akif Ersoy’un 
aynı zamanda bir veteriner hekim olduğundan, MA-
KÜ’nün 22 ihtisas üniversitesinden birisi olduğu ve 
kurulduğundan bu yana özellikle hayvancılık alanın-
da önemli çalışmalar yaptığını kaydetti. Mobil mik-
roskop, tanı kitleri, tanı sistemleri gibi önceden ithal 
edilen sistemlerde patentlerin alındığını, 100’den 
fazla köyde 6.000’den fazla çiftçiye eğitim verildiği-
ni dile getiren Prof.Dr. DALGAR, hayvancılık söz ko-
nusu olduğunda Burdur ilinin hızlıca bir araya gelen, 
karar alan bir yapıya sahip olduğunu ve bölgesel 
planlama çalışmalarına her türlü desteği vermeğe 
hazır olduklarını vurgulayarak sözlerini noktaladı.

Açılış konuşmaları sonrasında “Hayvancılık”, “Yeni-
lenebilir Enerji ve Enerji Verimliliği”, “Sosyal Kalkın-
ma”, “Çevre ve İklim Değişikliği” tematik alanların-
da gerçekleştirilen oturumlarda, TR61 Bölgesi’nde 
ortaya çıkan ve yakın gelecekte ortaya çıkabilecek 
sorunlar, çözüm önerileri, yürütülebilecek program 
ve proje önerileri tartışıldı.
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TR61 Bölgesi 2024-2028 
Bölge Planı Isparta Çalıştayı 

Tamamlandı
Ajansımız tarafından TR61 Bölgesi 2024-2028 Böl-
ge Planı hazırlık çalışmaları kapsamında gerçek-
leştirilen Isparta Çalıştayı tamamlandı. Açılış top-
lantısının ardından “Meyvecilik”, “Ekoturizm”, “Tıbbi 
ve Aromatik Bitkiler”, “Nitelikli İş Gücü”, “Sanayide 
Rekabetçilik ve Yenilikçilik” tematik alanlardaki ihti-
sas komisyonu toplantılarında öne çıkan sorunların 
tespiti yapılıp çözümler geliştirilmeye çalışıldı.

Isparta’daki çalıştay, Isparta Valisi Aydın BARUŞ, 
Isparta Belediye Başkan Yardımcıları Uğur BÜYÜK-
ÇULCU ve Fahreddin GÖZGÜN; Antalya, Burdur ve 
Isparta illerinden kurum yöneticileri, uzmanlar ve 
akademisyenlerin katıldığı toplantı ile başladı. Açılış 
konuşmasında Isparta Valisi Aydın BARUŞ, ulusal 
planların hazırlanmasında bölgesel planların öne-
mini vurguladı. Vali BARUŞ, bu planların bölgesel 

kalkınmada hangi alanlara ağırlık verilmesi gerekti-
ğini gösteren vizyon belgeleri olduğuna dikkat çekti. 
Ajansın hazırladığı 3. plan olmasına rağmen bölge 
planlarının geçmişinin Birinci Beş Yıllık Sanayi Pla-
nı’na kadar dayandığını hatırlatan BAKA Genel Sek-
reteri Volkan GÜLER ise, hazırlanan planların rafta 
kalmamasını sağlamak üzere mekânsal boyut, spe-
sifik yerel bilgi ve planların uygulanması için bir ta-
kım araçların zorunluluk olduğunu belirtti. GÜLER, 
önceki planlardan farklı olarak mekânsal projelerin 
ihtisas komisyonları marifetiyle ortaya çıkmasının 
planın uygulanabilirliğini artıracağını vurguladı.

Açılış konuşmalarının ardından ihtisas komisyon 
toplantılarının yapıldığı oturumlara geçildi. Hem böl-
ge içinden hem de bölge dışından geniş bir yelpa-
zedeki kurum ve kuruluşlardan çok sayıda uzman 
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“Meyvecilik”, “Ekoturizm”, “Tıbbi ve Aromatik Bitki-
ler”, “Nitelikli İş Gücü”, “Sanayide Rekabetçilik ve Ye-
nilikçilik” tematik alanlarındaki çalışma gruplarına 
katıldı.

Batı Akdeniz Bölgesi’nin gelişme vizyonunun tartı-
şıldığı gün boyu süren oturumlarda bölgede öne çı-
kan sorunların tespiti yapılıp çözümler geliştirilme-
ye çalışıldı. Geleneksel çalıştay formatından farklı 

olarak gerçekleştirilen oturumlarda; sorunlara ge-
tirilen çözüm önerileri, mekânsal projelerle somut-
laştırılmaya çalışıldı.

2024-2028 Bölge Planı’nın omurgasının oluşturul-
duğu komisyon toplantılarının sonuncusu kabul 
edilen çalıştay sonrası hazırlanacak komisyon ra-
porları ilerleyen dönemde Ajansımız web sitesinde 
kamuoyunun takdirine sunulacak.
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